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Informační měsíčník města Kroměříže
ZDARMA DO VŠECH DOMÁCNOSTÍ

Stavbaři začali pracovat na opravě lávky přes Moravu

Dělníci brněnské společnosti Mi-
trenga-stavby začali v  polovině 
ledna pracovat na opravě lávky pro 
pěší přes řeku Moravu. 
V případě příznivého po-
časí by měly být dokon-
čeny do 30. března. Již v 
závěru loňského roku se 
začala vyrábět lana, kte-
rá lávku zajistí. „Jedeme 
podle plánu. Stále platí, 
že na jaře chceme lávku 
otevřít,“ uvedl starosta 
Jaroslav Němec. Nákla-
dy na opravu činí zhru-
ba 6,9 milionu korun. 
Lávka bude staticky za-
jištěna externími lany. 

Stavbaři zesílí stávající konstrukci 
lávky vnějšími předpínacími kabely 
složenými z mimořádně ochráně-

ných předpínacích lan, která budou 
ukotvena za původní opěry. „Lana 
se pod lávkou budou křížit a zajistí 

ji zespodu,“ popsal ve-
doucí radničního odboru 
služeb Lambert Hanzal. 
Lávka je od 15. prosince 
2017 zavřená kvůli kon-
trole, kterou starosta na-
řídil poté, co se v Praze 
zřítila lávka postavená 
podobným způsobem. 
Diagnostiku lávky do-
stali na starost odborníci 
z Ústavu betonových a 
zděných konstrukcí sta-
vební fakulty VUT v Brně. 

(pokračování na str. 2)

Milí čtenáři,
únor bílý - pole sílí a prá-
vě v tomto měsíci se in-
tenzivně připravují také 
mnohé akce, ladí se ter-
míny a dochystává se vše, 
čím bude od jara město 
žít nejen na poli kultur-
ním. Právě nyní jsme ve 
spolupráci se základní-
mi školami a mateřský-
mi školkami, které město 
Kroměříž zřizuje, stanovili 
termíny zápisů pro nové 
žáčky do prvních ročníků. 
Bude to sice až na kon-
ci dubna a v  květnu, ale 
to téma spojené s  dětmi 
mi připomnělo jeden zá-
žitek. Bylo to před šes-
ti   lety, kdy naše město 
slavilo 750 let od svého 
založení, a novináři se 
mne ptali, který z pokla-
dů našeho krásného his-
torického města považuji 
za ten nejcennější. A teh-
dy jsem bez hloubání nad 
tím, který z  architekto-
nických skvostů jmeno-
vat, odpověděla od srdce: 
tím největším pokladem 
našeho města jsou jeho 
děti. Věřím tomu naplno 
i díky letité zkušenosti při 
vítání občánků. Kéž tedy 
únor podpoří dobrou úro-
du, našim dětem dopřeje i 
zimních radovánek a spo-
lečně se zase budeme po-
tkávat na akcích pro celou 
rodinu. Napadá mě přímo 
pozvání: vezměte děti či 
vnoučata, pozvěte známé 
a přijďte se zabavit na 
tradiční kroměřížský ma-
sopust. Ať je nám pospolu 
pěkně veselo i během zimy!
Daniela Hebnarová
místostarostka

Tři sály Domu kultury, tři taneční parkety, tři živé hudby uspokojující milovníky nejrůznějších hudeb-
ních žánrů, dobroty z dlouhého rautového stolu, skvělá nálada, bujaré veselí a všem známé hity v podá-
ní Mekyho Žbirky – takový byl lednový Reprezentační ples města Kroměříže a Radia Kroměříž.

Foto: M. Žíla

Foto: J.Vondrášek
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Vedení města zavádí 
pravidelné hodiny 

pro veřejnost
Vedení kroměřížské radnice za-
vádí pravidelné hodiny pro veřej-
nost. Starosta a místostarostové 
města budou občanům k dispozici 
vždy první středu v měsíci od 15 
do 17 hodin, poprvé se tak stane 
6. února. Lidé s nimi budou moci 
probrat jakoukoliv problemati-
ku, která se týká města. „Výhodou 
je, že zájemci se nebudou muset 
předem ohlašovat a domlouvat si 
schůzku tak, jak je to dosud,“ uve-
dl starosta Jaroslav Němec. Obča-
nům budou v uvedený den a čas 
k dispozici minimálně dva lidé z 
pětičlenného vedení města. „Zá-
jemce přijde na sekretariát vedení, 
kde si ho převezme pan starosta, 
já nebo kolegové místostaros-
tové a budeme se mu věnovat,“ 
popsala místostarostka Daniela 
Hebnarová. Podle toho, jaký bude 
mezi občany o pravidelná setkání 
s vedením města zájem, radnice 
případně pro tyto účely určené 
hodiny rozšíří. Občané mají sa-
mozřejmě také nadále možnost 
si schůzky se členy vedení města 
podle svých aktuálních potřeb 
domlouvat individuálně, na tom 
zavedení pravidelných hodin se 
starostou a místostarosty nic ne-
mění.                                                           (jv)

(dokončení ze str. 1)
Dospěli k tomu, že část nosných 
lan lávky je poškozena korozí a že 
je nutné lávku opravit. K poškoze-
ní došlo v důsledku nekvality při 
výstavbě. Poškozena jsou lana na 
obou stranách lávky. Podle závě-
rů týmu VUT lze ale lávku opravit, 
není v havarijním stavu jako napří-
klad podobná lávka v Nymburce, 
která byla zbourána. 
Lávka pro pěší v Kroměříži byla 
postavena v roce 1984. Je dlouhá 
76 metrů, délka nosné konstrukce 
lávky je 63 metrů. Lávka odolala 
při velkých povodních v roce 1997, 
kdy pouze dočasně přišla o zábra-
dlí. Po záplavách bylo zábradlí in-
stalováno zpět a lávka byla pečlivě 
zkontrolována. Přestála také po-
vodně v letech 2006 a 2010.      (jv)
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Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže v lednu konstatoval, že 
kroměřížská radnice při uzavírá-
ní smluv o poskytování právních 
služeb ohledně společnosti Vo-
dovody a kanalizace Kroměříž 
nepochybila. Antimonopolní úřad 
proto neshledal důvody pro zahá-
jení správního řízení z moci úřední, 
stojí ve zprávě, kterou ÚOHS zaslal 
radnici. „Od začátku tvrdíme, že 
zakázky na poskytování právních 
služeb, jejichž cílem bylo uzavření 
akcionářské dohody ve VaK, byly 
zcela v pořádku a že byly zadány 
podle zákona a v souladu s vnitř-
ními předpisy radnice. Jsem rád, 
že ÚOHS dospěl ke stejnému zá-
věru,“ uvedl starosta Jaroslav Ně-
mec. Podnět k ÚOHS podal loni na 
podzim před komunálními volba-
mi advokát z Prahy. Před volbami 
bylo podáno i trestní oznámení na 

policii, která od té doby zakázky 
na právní služby související s VaK 
prověřuje. „Podobně jako podnět 
na ÚOHS i toto trestní oznámení 
vnímám jako součást politického 
boje. Očekávám nyní, že policie 
věc odloží a my se poté konečně 
budeme moci soustředit pouze na 
práci pro občany. Byla-li zakázka 
zadána podle zákona a vnitřních 
předpisů, nemohlo dojít ke spá-

chání žádného trestného činu,“ 
konstatoval Němec. 
Akcionářská dohoda ve společ-
nosti Vodovody a kanalizace Kro-
měříž byla uzavřena na podzim 
roku 2016. Podnět k ÚOHS i trestní 
oznámení na policii byly tedy po-
dány až zhruba po dvou letech, a 
to těsně před komunálními volba-
mi loni v říjnu. Akcionářskou doho-
du ve VaK uzavřely Kroměříž, Mor-
kovice-Slížany, Dřínov a Zborovice. 
Obyvatelům regionu dává na 30 
let jistotu, že právě města a obce 
budou hospodaření s klíčovou su-
rovinou ovládat. Zajišťuje přijatel-
nou cenu vody, která je nejnižší ve 
Zlínském kraji, obnovu vodovodů 
a kanalizace s pomocí dotací i to, 
že zisk společnosti skončí u měst 
a obcí a ne u privátních subjektů, 
jako tomu je u jiných vodáren v 
České republice.                                  (jv) 

Antimonopolní úřad: Kroměříž při zakázkách 
týkajících se vodárny nepochybila

Foto: Š. Kučerová

V březnu začne druhá 
etapa rekonstrukce 
Vodní ulice

Městský úřad Kroměříž pořádal 
na konci ledna veřejné projed-
nání k druhé etapě rekonstruk-
ce Vodní ulice. „Stejně jako na 
veřejných fórech konaných k 
první etapě oprav zde zástupci 
investorů lidem sdělili informace 
o průběhu rekonstrukce a odpo-
vídali na dotazy veřejnosti,“ uvedl 
starosta Jaroslav Němec. Práce by 
v případě příznivého počasí měly 
být zahájeny 1. března. Stejně 
jako loni začne jako první praco-
vat společnost Vodovody a kana-
lizace Kroměříž. Podle předsedy 

představenstva a ředitele VaK 
Ladislava Lejsala práce potrvají tři 
měsíce. Po vodárnách bude v uli-
ci vyměňovat potrubí plynáren-
ská skupina innogy. Nakonec pak 
město opraví povrch ulice. Hoto-
vo by mělo být na podzim. Město 
bude oprava povrchu Vodní ulice 
stát včetně DPH 
zhruba 14,8 mili-
onu korun. Stejně 
jako loni, kdy se 
opravoval úsek 
od obchodního 
domu Baťa po kři-
žovatku ulic Dob-
rovského a Farní, 
nebude Vodní uli-
ce po dobu oprav 
uzavřena, prů-

chod pro pěší zůstane zachován. 
Lidé ale musejí počítat s omeze-
ním, které bude opravu spodní 
části Vodní ulice po Komenského 
náměstí provázet. „Prosíme tím-
to obyvatele i návštěvníky měs-
ta o trpělivost,“ doplnil Němec.                                       
                                                              (jv)

Obyvatelé Kroměříže se mohou 
zapojit do tvorby plánu udržitel-
né městské mobility, který by měl 
navrhnout řešení problémů, jež 
ve městě vznikají při přesunu jeho 
obyvatel, lidí dojíždějících za pra-
cí a do škol i turistů. Své podněty, 
postřehy a připomínky týkající se 
dopravy mohou psát na novém 
webu www.mobilita-kromeriz.cz. 
„Budeme rádi, když se občané 
aktivně do přípravy plánu mobili-
ty zapojí,“ uvedl starosta Jaroslav 
Němec. Plán udržitelné městské 
mobility město chystá díky do-

taci ze Státního fondu životního 
prostředí, která činí jeden milion 
korun. Stejnou částku radnice při-
dá ze svého rozpočtu. „Jedná se o 
dopravní strategii, která povede 
zejména ke zlepšení bezpečnosti 
dopravy, snížení znečištění ovzdu-
ší, hluku, spotřeby energií a zlepše-
ní účinnosti přepravy. Zároveň při-
spěje k posílení atraktivity a kvality 
městského prostředí,“ popsal Petr 
Macejka z ostravské společnos-
ti UDIMO, spol. s r. o., která plán 
udržitelné městské mobility pro 
kroměřížskou radnici zpracová-

vá. Plán je rozdělený na dvě části, 
analýzu stávající situace a na ná-
vrh možných řešení. Zpracovatelé 
by chtěli mít analýzu hotovou do 
letních prázdnin, návrh by se měl 
projednávat v říjnu. „Součástí plá-
nu jsou také veřejná projednání, 
která se uskuteční v závěru každé 
části,“ doplnil Petr Stiglitz z radnič-
ního odboru rozvoje města. Na pří-
pravě dokumentu se kromě města 
podílí i policie, správci komunikací, 
dopravci, Koordinátor veřejné do-
pravy Zlínského kraje či významní 
zaměstnavatelé.                             (jv) 

Lidé se mohou vyjádřit ke změnám v dopravě 
na novém webu

Foto: J. Vondrášek

Aktuální informace sledujte na:
www.mesto-kromeriz.cz

www.kromeriz.eu
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Ve ztrátách a nálezech 
v Kroměříži končily 

nejčastěji peněženky 
a klíče

Ve ztrátách a nálezech v Kroměříži 
skončilo loni 290 věcí, 129 z nich se 
vrátilo ke svým majitelům. Nejčas-
těji na zdejší městskou policii lidé 
v minulém roce nosili peněženky 
(67) a klíče (56). Nechyběly ani mo-
bilní telefony (35), občanské průka-
zy (23) nebo jízdní kola (13). „Čtyři-
krát jsme například přijali i peníze, 
které někdo nechal v bankomatu,“ 
uvedl ředitel kroměřížské městské 
policie Libor Kubiš. Ve ztrátách a 
nálezech skončily loni i některé 
méně obvyklé předměty. Jednalo 
se například o motorku, kufr s hu-
debními nástroji, kytaru v pouz-
dře, kameru, notebook, deštník či 
hodinky. „Přijali jsme ale například 
také tři ukradená jízdní kola. Ve 
všech těchto případech se nám 
podařilo najít majitele a bicykly jim 
vrátit,“ poznamenal Kubiš. 
Aby se věc dostala k majiteli, musí 
na městské policii své vlastnictví 
prokázat. U klíčů od auta například 
donesou technický průkaz a pak 
ještě probíhá kontrola u vozidla. 
U klíčů od bytu se porovnávají ná-
hradní klíče, případně na místě zá-
mek u dveří. U peněženek je třeba, 
aby lidé uvedli, co v nich je, případ-
ně pomohou doklady. Nalezené 
občanské a řidičské průkazy i pasy 
městská policie posílá úřadu, který 
je vydal. Lidé nosí nalezené před-
měty přímo na městskou policii. 
Menší mohou hodit do schránky 
umístěné na budově městského 
úřadu v ulici 1. máje. Tři měsíce 
bývají fotografie ztracených a na-
lezených předmětů vyvěšené na 
nástěnce i na internetu. Městská 
policie je uchovává tři roky, potom 
propadají městu. Lidé se o svou 
věc, kterou objeví ve ztrátách a 
nálezech, mohou přihlásit na te-
lefonním čísle 573 321 234.      (jv)
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První kroměřížské miminko v letošním roce přišlo 
na svět 2. ledna, je jím chlapeček Lukáš Kuzen. Vá-
žil 3430 gramů a měřil 50 centimetrů. K narození 
krásného a zdravého syna 
mamince Karině Ondriškové 
a tatínkovi Radimu Kuzenovi 
poblahopřál i starosta Jaro-
slav Němec. Lukášovi přinesl 
velkou plyšovou pandu a fi-
nanční dar, mamince kytici. 
Němec popřál mamince i mi-
minku hlavně pevné zdraví a 
chlapci do života hodně štěstí. 
Lukáš návštěvu starosty celou 

spokojeně prospal. Podle maminky přišel na svět 
rychle. „Je hodný, budí se jen na kojení, jinak celou 
noc prospí. Nechá tak spát i mě,“ uvedla s úsměvem 

šestadvacetiletá Ondřiško-
vá. Na Lukáše doma čekají 
dva bráškové ve věku pěti 
let a jednoho roku. Loni se 
první obyvatel Kroměříže 
narodil hned 1. ledna. Byl 
jím chlapeček Matěj Sum. 
V Kroměřížské nemocnici 
se loni narodilo 694 dětí, 
což je o 33 více než v roce 
předchozím.                       (jv)

Vedení kroměřížské rad-
nice nesouhlasí s chysta-
ným odvoláním místo-
předsedkyně představen-
stva Kroměřížské nemoc-
nice, a. s. MUDr. Lenky 
Mergenthalové, MBA, kte-
rá jedná jménem společ-
nosti. „Tato informace nás 
znepokojila. Jednalo by 
se o špatné rozhodnutí, 
které ohrozí kvalitu a do-
stupnost zdravotní péče na Kro-
měřížsku,“ tlumočil postoj Rady 
města Kroměříže starosta Jaroslav 
Němec. 
Radní po informacích o možném 
odvolání Mergenthalové poslali 
hejtmanovi Jiřímu Čunkovi a rad-
ním Zlínského kraje dopis, kterým 
žádali o potvrzení či vyvrácení 
těchto informací a také v něm 
vyjádřili MUDr. Mergenthalové 
podporu. Mergenthalová stojí v 
čele nemocnice od ledna roku 
2014. „Za dobu svého působení 
významně přispěla k oddlužení 
Kroměřížské nemocnice, a. s. i ke 
stabilizaci jejích příjmů. Pracuje 

také na rozvojových projektech, 
které povedou ke zlepšení péče 
o pacienty,“ shodli se kroměřížští 
radní. Mergenthalová je podle 
nich kladně vnímána veřejností a 
její práce si váží také kroměřížská 
radnice. Město Kroměříž považuje 
Kroměřížskou nemocnici, a. s. za 
významné zdravotnické zaříze-
ní, které ovlivňuje kvalitu života 
občanů města i celého regionu. 
Radnice nemocnici podporuje, ať 
už dotacemi na nákup vybavení, 
pomocí s parkováním při stav-
bě v jejím areálu či dary z aktivit 
zaměstnanců městského úřadu. 
Město se za zachování kvalitní a 
dostupné zdravotní péče v kro-

měřížské nemocnici 
minimálně ve stávají-
cím rozsahu postavilo 
rázně již v loňském roce, 
kdy Zlínský kraj přišel s 
novou koncepcí zdra-
votnictví, která by vedla 
ke koncentraci větši-
ny důležitých oborů 
do Krajské nemocnice 
T. Bati ve Zlíně. Zlín-
ský kraj záměr poté 

pozměnil a nyní připravuje stav-
bu nové krajské nemocnice ve 
Zlíně-Malenovicích. Budouc-
nost Kroměřížské nemocnice, 
a. s. je nejasná. K 1. lednu letošní-
ho roku byla například zrušena 
lůžková část očního oddělení, aniž 
město bylo o tomto kroku jakko-
liv oficiálně informováno. „Rada 
města Kroměříže považuje za ne-
přípustné rušení dalších oddělení 
a jakékoliv další omezování kvality 
a rozsahu zdravotní péče v našem 
regionu,“ uzavřel Němec.
V článku jsou uvedeny informace 
platné v době uzávěrky Kroměříž-
ského zpravodaje.                           (jv)

Radnice nesouhlasí s odvoláním 
MUDr. Lenky Mergenthalové

Foto: Š. Kučerová

Prvním letošním Kroměřížanem je chlapeček Lukáš

Zaměstnanci 
městského úřadu 
zpříjemnili Vánoce 
nemocným dětem
Výtěžek tomboly z vánočního ve-
čírku použili zaměstnanci Měst-
ského úřadu Kroměříž k tomu, aby 
udělali radost nemocným dětem. 
Za vybraných 9170 korun nakoupi-
li vybavení i hračky, které do rukou 
Roberta Jeníka, primáře dětského 
odd,ělení Kroměřížské nemoc-
nice a. s., předal starosta Jaroslav 
Němec. „Mám opravdu radost, že 
tombola byla úspěšná a že její vý-

těžek poslouží dobré věci. Dětem, 
které musí být o Vánocích bohužel 
v nemocnici, snad alespoň trochu 
svátky zpříjemní,“ uvedl Němec. 
Primář Jeník dar městského 
úřadu ocenil. „Každou tako-
vou pomoc vítáme,“ řekl. Za 
vybrané peníze nemocnice 
získala dětské stolní hry, 
monitory dechu, omalo-
vánky, pastelky a jednorá-
zové pleny. 
Kromě zaměstnanců ne-
mocnici podporuje také sa-
motná kroměřížská radnice, 
která přispívá na její vybave-
ní. Město také dlouhodobě 

usiluje o to, aby ani po chystaných 
změnách v krajském zdravotnictví 
nebyla péče v kroměřížské nemoc-
nici omezena.                                            (jv)

Foto: Š. Kučerová

Foto: J. Vondrášek



Stavební ruch mohli lidé zazna-
menat v přírodní památce Stonáč 
u místní části Bílany. Agentura 
ochrany přírody a krajiny ČR zde 
totiž rekonstruuje stávající nádrže 
a zdevastované hráze a rybníč-
ky. „Budou odtěženy sedimen-
ty, prohloubeny stávající tůně 
a obnoveny hráze,“ uvedla 
vedoucí radničního odboru ži-
votního prostředí Božena Šev-
číková. Přírodní památka Sto-
náč chrání zbytky původních 
slepých ramen řeky Moravy a 
je zároveň evropsky význam-

nou lokalitou, ve které je chráně-
ná kuňka ohnivá. V horní polovině 
Stonáče byly tři vodní plochy, které 
měly charakter rybníků a dále jsou 
tu pozůstatky původních hanác-

kých tůní s typickými mokřadními 
společenstvy. 
Agentura ochrany přírody a krajiny 
ČR uvede rybníčky do původního 
stavu. „Navíc budou vyhloubeny 

další tůně, které zlepší celkový 
stav přírodní památky a přispějí 
k obnově a k udržení cenného 
mokřadního biotopu pro řadu 
chráněných druhů,“ doplnil 
místostarosta Vít Peštuka, který 
má na radnici na starost oblast 
životního prostředí. Práce na 
Stonáči by měly být ukončeny 
nejpozději v březnu.              (jv)
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Svátek Tří králů se slaví 6. ledna a je 
vyvrcholením a zároveň zakonče-
ním Vánoc. Dvě desetiletí je s  ním 
v  Česku spojena Tříkrálová sbírka 
organizovaná Charitou České re-
publiky, která „navazuje“ na tradici 
koledování. Jejím cílem je finanční 
pomoc potřebným – nemocným, 
handicapovaným, seniorům, mat-
kám s  dětmi, osobám či rodinám 
v  tísni, lidem bez domova. Letos 
se tato sbírka v  regionu konala již 
podvacáté.
V  Kroměříži a okolí sbírku organi-
zuje Charita Kroměříž. Tříkráloví 
koledníci obcházeli domácnosti i 
instituce od 2. do 13. ledna. V  pá-
tek 4. ledna navštívili také radnici. 
Starosta Jaroslav Němec přispěl 
do kasičky a třem králům, kteří 
dorazili v doprovodu ředitelky kro-
měřížské Charity Anny Valachové, 
popřál nejen spokojený rok 2019, 

ale i zdar v  jejich konání. Na dveře 
starostovy pracovny pak jeden z 
králů napsal křídou K+M+B+2019, 
což znamená Kristus požehnej to-
muto domu (Christus mansionem 
benedicat) a ne – jak se mnozí myl-
ně domnívají – iniciály jmen králů. 
Tři křížky mezi písmeny a aktuálním 
letopočtem pak značí Otce, Syna a 
Ducha svatého. Letos 210 skupin 
koledníků v Kroměříži a okolí vybra-
lo 1 214 320 Kč, v samotné Kromě-

říži a jejích  místních částech pak 
284 880 korun.
Výtěžek se rozděluje každoročně 
dle daných pravidel – 65 procent 
vybrané částky se použije na po-
moc ve městě či obci a jejím okolí, 
15 procent putuje na projekty v 
diecézi, pět procent na celostátní 
projekty, desetina jde na pomoc 
do zahraničí a zbylých pět procent 
pokryje náklady na pořádání sbírky.
                                                                 (šak)

Foto: J. Vondrášek

Sbírka pod 
vánočním 
stromem 

vynesla téměř 
25 tisíc korun

Kroměřížané i návštěvníci 
města loni podpořili dvě 
neziskové organizace ve vá-
noční sbírce částkou 24 868 
korun. Peníze z pokladniček, 
které byly umístěné pod 
vánočním stromem na Vel-
kém náměstí, půjdou spolku 
Korálky, který pomáhá zdra-
votně postiženým dětem, a 
Dětskému domovu Kroměříž. 
„Dětský domov měl v ka-
sičce 9 123 korun a Korálky 
15 745 korun,“ uvedla Petra 
Dolečková z finančního od-
boru kroměřížské radnice. 
Korálky peníze využijí přede-
vším k hrazení nákladů na za-
bezpečení dopravy žáků do 
ZŠ a MŠ speciální v Kroměří-
ži. Dětský domov by ze sbírky 
rád financoval dětem jazyko-
vé kurzy a také sportovní, 
zájmovou a kulturní činnost. 
Pokladnička pod vánočním 
stromem na Velkém náměstí 
opět přilákala nenechavce. 
Bankovky zaujaly skupinku 
pěti nezletilých, dva z nich 
z pokladničky poté vytáhli 
bankovku v hodnotě 200 ko-
run. „Jejich úsilí ale zazname-
nal kamerový systém,“ uvedl 
ředitel městské policie Libor 
Kubiš. Na místo ihned vyjeli 
strážníci, kteří podle popisu 
výtečníky zadrželi a následně 
předali rodičům.                      (jv)

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR zvelebuje 
přírodní památku Stonáč

Lidé v Tříkrálové sbírce darovali o 10 tisíc korun 
více než loni

Program masopustu zpestří pravá zabijačka

Pod názvem masopust se skrý-
vá období od Tří králů do začátku 
postní doby. Většinou jsou tak ale 
vnímány poslední tři dny, kterými 
toto období končí a které před-
cházejí popeleční středě. Jde tedy 
o svátky, jejichž termín „určuje“ 
datum Velikonoc. Závěr masopus-
tu si vysloužil řadu lidových názvů 
- ostatky, fašank, končiny… Je to 
doba, kdy se lidé radují a veselí, ob-
dobí tancovaček, hostin, zábavy a 
maškarních průvodů. 
Masopustním jarmarkem a veselým 
průvodem slaví masopust i obyva-
telé Kroměříže. Tradiční Masopustní 

jarmark proběhne v sobotu 2. břez-
na od 9 do 17 hodin na Hanáckém 
náměstí. Nejdůležitějším bodem 
programu je masopustní průvod, 
který v  doprovodu dechové hud-
by Zdounečanka vyjde v  9 hodin 
od SVČ Šipka a na cestě do centra 
města projde také Hanáckým ná-
městím. Oficiálního zahájení akce 
se ujme v 9.50 hodin starosta Kro-
měříže Jaroslav Němec. Poté si již 
návštěvníci mohou dosyta vychut-
nat bohatý sortiment regionálních 
potravinářských výrobků, mezi 
nimiž nebudou chybět tradiční 
hanácké i valašské koláče, gazdov-

ské sýry, zdravé mlsání, pivo, 
víno a další pochutiny. Od 
11. hodiny se bude přímo na 
Hanáckém náměstí konat pra-
vá domácí zabijačka, kde řez-
ničtí mistři před zraky návštěv-
níků připraví lahodné jitrničky, 
jelítka, tlačenku, chutnou pr-
delačku či pravý zabijačkový 
gulášek. V rámci „zabijačkové-
ho“ programu jsou připraveny 
i originální workshopy. Po celý 
den bude k  tanci a  poslechu 
hrát Cimbálová muzika Josefa 
Marečka. Vstup na akci je zdar-
ma.                                                (šak)

Foto: J. Soporský
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Vybarvený běh se za tři roky stal neodmyslitelnou součástí programu letní turistické 
sezony v Kroměříži. Jde o akci sportovní, kulturní i společenskou, pro domácí i pře-
spolní, pro malé velké – staré i mladé, akci s dobrou zábavou, jídlem a pitím, hudbou, 
tancem i tvořením pro celou rodinu, která se koná vždy druhou červnovou sobotu.  
Důležitou zprávou pro všechny, kteří se chtějí do příštího ročníku zapojit, je, že regist-
race do Vybarveného běhu 2019, který proběhne  8. června 2019 na Velkém náměstí, 
se spustila 1. ledna. Je tedy již v plném proudu. Podmínky registrace a účasti v sa-
motném běhu jsou stejné jako v předchozích letech. Každý, kdo chce startovat, by se 
s nimi měl seznámit, protože právě okamžikem registrace je bere na vědomí a sou-
hlasí s nimi. Běžci jsou zařazeni do tří věkových kategorií – dospělí od 18 let, mládež 
od 11 do 17 let (tady je třeba v registraci uvést zákonného zástupce a kontakt na něj 
pro případ potřeby) a děti do deseti let včetně (ty mohou na start pouze v doprovodu 
dospělé osoby, která za ně nese odpovědnost). Děti do deseti let nemusí mít zakou-
pený startovací balíček, je však bezpodmínečně nutné, aby se i ony registrovaly a tím 
pádem dostaly startovní číslo. Také startovné je stejné jako vloni; při platbě do 31. 3. 
150 Kč, do 30. 4. 200 Kč a do 8. 6. a tedy i na místě 250 Kč. Výše startovného se odvíjí 
od termínu úhrady a ne data registrace. Každý platící běžec dostane balíček s tričkem, 
ochrannými brýlemi, jednou práškovou barvou a dárečky od partnerů běhu. Těmi jsou 
pro letošní rok společnosti Nestlé, závod Sfinx, a dm drogerie, které věnují své produk-
ty také vítězům jednotlivých neformálních kategorií a do závěrečné tomboly losované 
ze startovních čísel. Start i cíl Vybarveného běhu je na Velkém náměstí, trasa zůstává 
nezměněná a vyhýbá se rekonstruované Vodní ulici. Startu Vybarveného běhu bude 
předcházet rozcvička a dopolední sportovní program, odpoledne pak bude na Vel-
kém náměstí patřit hudebním vystoupením. I ta proběhnou v obdobném režimu jako 
v ročnících předchozích - po 14. hodině vystoupí dvě regionální kapely, poté známá 
mladá, ale již populární hudební osobnost a program vyvrcholí po 20. hodině kon-
certem renomované hvězdy. Registraci je možné provést na www.vybarvenybeh.cz,    
kde jsou k dispozici podrobné pokyny a propozice, aktuality a novinky najdete také 
na facebooku běhu.                                                                                                                                 (šak)

V roce 2019 se budeme již 
počtvrté vybarvovat 

V Kroměříži se loni narodilo nejvíce Terezek, Jakubů, Matyášů a Sofií

Matrika kroměřížské radnice loni 
evidovala 695 dětí narozených 
v porodnici v Kroměříži a jedno dal-
ší dítě narozené doma. Do rodných 
listů pracovnice nejčastěji, devate-
náctkrát, zapisovaly jména Tereza, 
na dalších místech byli Jakubové 
(osmnáctkrát), Matyášové a Sofie 
(po šestnácti). Počet obyvatel Kro-
měříže se loni snížil. Podle údajů od-
dělení správních agend ve městě ke 
konci loňského roku žilo 28 861 lidí, 
meziročně o 126 obyvatel méně. 
V  Kroměříži loni na konci roku 
bydlelo 13 693 mužů a 15 168 žen.

Co se týče jmen novorozenců, u 
děvčat kromě Terezy a Sofie bo-
dovaly Eliška (čtrnáctkrát), Nela, 
Adéla a Anna (po jedenácti). Mezi 

chlapci po Jakubovi a Matyášovi 
rodiče nejčastěji dávali jména Mi-
chal (patnáctkrát) a Jan, Adam a 
Dominik (po čtrnácti). „Většina ro-
dičů preferuje česká jména, někteří 
Češi ale mají o jménu pro svého po-
tomka jiné představy. Podle svých 
zvyklostí volí jméno cizinci,“ uvedla 
vedoucí oddělení matriky Kateřina 
Lučanová. Mezi méně obvyklá jmé-
na, která loni matrikářky zapisovaly 
do rodných listů, tak patří například 
Maribell, Berenika, Deniel, Baltazar, 
Gina Tiffany, Falstýna, Esmeralda, 
Emir, Sarah Mahinur, Luca Jia, Thea 

nebo Rýša. Svatebních obřadů se 
v  matričním obvodu kroměřížské 
radnice v minulém roce konalo 233, 
z toho 204 svateb bylo v Kroměříži. 
„Mimo radnici se jich konalo 116. 
Snoubenci volili zámek, Podzámec-
kou i Květnou zahradu, terasu hote-
lu U Zlatého kohouta nebo penzion 
Octárna,“ dodala Lučanová. Dva-
advacet svateb se konalo na Ranči 
v Kostelanech, po dvou ve Věžkách, 
Ratajích a Bezměrově, jedna v Baři-
cích-Velkých Těšanech. Jednadva-
cet obřadů bylo církevních a osm 
s cizincem.                                             (jv)

Kroměříž na brněnském 
veletrhu zahájila propagaci 

letošní  turistické sezony 
Sérii letošních propagačních aktivit zahájilo město Kro-
měříž tradičně na veletrhu cestovního ruchu Regiontour, 
který se konal ve dnech 17. – 20. ledna na výstavišti v Brně. 
Kroměříž se tu jako každoročně prezentovala na společ-
ném stánku Zlínského kraje a tím hlavním tématem pro 
turisty je zahájení turistické plavby ve městě. 
„Naše strategie se veze na vlně stále trvajícího zájmu 
o pohyb, zdravý životní styl a turistické sporty. A v našem 
případě půjde o vlny doslovné, protože turistům letos 
jako hlavní novinku nabídneme plavbu po řece Moravě. 
Pokračovat ale budeme i v propagaci cykloturistiky a sna-
ze ukázat Kroměříž jako atraktivní destinaci plnou zážitků,“ 
uvedl starosta Kroměříže Jaroslav Němec s tím, že nabídka 
by se dala shrnout do sloganu Kroměříž 2019 - po vodě, v 
sedle i ze vzduchu. Při této příležitosti Kroměříž předsta-
vila nové tištěné průvodce pro cyklisty, nabízející zajíma-
vé tipy na výlety po Kroměřížsku. Letošní novinkou jsou 
také veršované omalovánky pro děti i dospělé s dvanácti 
originálními obrázky malebné Kroměříže, kde sérii obráz-
ků nevytvořil počítačový program, ale skutečný umělec. 
Speciálně pro veletržní propagaci pak radnice každoroč-
ně vydává brožuru s výběrem aktuální turistické nabídky 
a hlavních kulturních akcí zahrnující například kostýmové 
prohlídky Tajemství staré Kroměříže, komentované pro-
hlídky Květné zahrady, geolokační hru Kde je Giovanni?, 
Hledání pokladu biskupa Bruna s ruční ražbou mincí, ale 
i zážitkové lety, nabídku železničního muzea, Expozici Kar-
la Kryla a další zajímavosti.                                                                     (pz)

Foto: J. Vondrášek

Foto: J. Soporský



Kroměříž se stane dějištěm celo-
státního kola soutěže, která do 
města přivede na 400 žáků a přes 
40 pedagogů z celé České repub-
liky. 41. ročník hudebního festiva-
lu středních pedagogických škol 
pořádá poprvé VOŠPS a 
SPgŠ Kroměříž, a to na 
sklonku února v  době jar-
ních prázdnin našich žáků. 
V  sedmi kategoriích (pě-

vecké sbory, sólo zpěv klasický a 
populární, vokální a instrumentální 
soubory, hra na klavír a další ná-
stroje) poměří síly jak sólisté, tak 
různá tělesa, jejichž výkony bude 
hodnotit vždy tříčlenná odborná 

porota. Soutěžní klání proběhnou 
v  prostorách pedagogické školy a 
ZUŠ Kroměříž, další program pro 
účastníky bude zajištěn také v Do-
mově mládeže Pavlákova, v  kině 
Nadsklepí nebo v Expozici Karla 
Kryla. Závěrečný galakoncert s vy-
hlášením výsledků se uskuteční 
v  sále Domu kultury v Kroměříži 
ve středu 27. února od 16 hodin.

Mgr. Jiří Jablunka, garant festivalu 
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Do knihovny 
dorazil Knihožrout
Knihovnice oddělení pro děti a 
mládež Knihovny Kroměřížska 
připravily pro své čtenáře další 
novou celoroční hru. Jmenuje 
se Knihožrout 2019 a hrát se 
v  ní bude o pohár Knihovny 
Kroměřížska, ale také o šerpu 
a jak jinak – o knihu. Děti, kte-
ré se do hry zapojí, dostanou 
knihožroutskou legitimaci, do 
které budou sbírat body např. 
za účast na akcích pořádaných 
v  knihovně, za zapojování do 
aktivit apod. Veškeré další a 
podrobnější informace získají u 
knihovnic.

Marcela Kořínková, 
Knihovna Kroměřížska

Talentované děti změří v Kroměříži 
v roce 2019 síly ve zpěvu, tanci i v 
recitaci. Ve středu 6. února se koná 
postupová přehlídka v recitaci a 
přednesu prózy Wolkrův Prostějov, 
20. února pěvecká soutěž O ha-
náckyho kohóta, 13. března další 
přehlídka v recitaci a přednesu 
prózy Svátek poezie a 30. března 
klání dětských tanečních souborů 
Roztančená scéna. Ze všech pře-
hlídek postoupí nejlepší do kraj-
ských kol, kde budou bojovat o po-
stup do celorepublikového finále. 

„Mám radost z toho, že můžeme 
uspořádat setkání mladých talen-
tovaných zpěváčků, tanečníků i 
milovníků poezie. Je fantastické, 
že mladí lidé mají zájem o lidovou 
kulturu a zajímají se o místo, kde 
se narodili,“ uvedla místostarost-
ka Daniela Hebnarová. Wolkrův 
Prostějov je vypsán pro mládež 
a dospělé recitátory. Přehlídka je 
určená pro studenty a přednášet 
mohou díla z oblasti poezie i pró-
zy. Koná se v budově ZUŠ v Ján-
ské ulici. O hanáckyho kohóta se 

utkají děti ve třech kategoriích – v 
první od tří do devíti let, ve druhé 
od deseti do jedenácti let a ve třetí 
od dvanácti do patnácti let. Kaž-
dý soutěžící zazpívá dvě hanácké 
písničky dle svého výběru bez 
hudebního doprovodu. Cílem pře-
hlídky, která se koná v hudebním 
sále kulturního domu, je udržovat 
lidové tradice Hané. Svátek poezie 
bude opět hostit kroměřížský Dům 
kultury. Přehlídka je určena dětem 
ze základních škol a víceletých 
gymnázií, které se utkají v pěti indi-

viduálních kategoriích a v soutěži 
recitačních kolektivů. Roztančená 
scéna je kláním dětských taneč-
ních folklorních souborů a skupin, 
jejichž členové nepřesáhnou prů-
měrný věk 15 let. Přehlídka se koná 
v Sokolském domě. 
Bližší informace získají zájemci o 
účast na všech zmíněných pře-
hlídkách na městském úřadě u 
Yvety Žilinské na e-mailu yveta.
zilinska@mesto-kromeriz.cz nebo 
na telefonním čísle 573 321  344.                  
                                                                (jv) 

V Kroměříži se uskuteční pěvecká soutěž i recitační a taneční přehlídky

PRODEJNA/KAVÁRNA
káva & čaj

s vlastní pražírnou

• 15 druhů pražené kávy
• sypané čaje Oxalis
• příjemné posezení
• sklep pro pořádání fi remních akcí

KROMĚŘÍŽ, Velké náměstí 42 (vedle hotelu Purkmistr)
tel.: 724 462 727, www.jamai.cafe
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Hudební festival středních pedagogických škol 
poprvé v Kroměříži

Hudebníci 
z kroměřížské 

základní umělecké 
školy zpívali

v Chateaudunu
Ve francouzském  Chateaudu-
nu  žije skupina lidí zapálených 
pro spolupráci s partnerskými 
městy, mezi něž patří i Kroměříž. 
Loni před koncem roku do Cha-
teaudunu odletěli na pětidenní 
návštěvu spojenou s vystoupením 
na Festivalu solidarity zástupci 
ZUŠ Kroměříž - studentky Kateřina 
Vybíralová, Terezie Kvapilíková, 
Veronika Pořízková a pedagog Vít 
Krejčiřík. Festival si klade za cíl spo-
jit komunitu multikulturně žijících 
cizinců s  místními občany a kaž-
doročně zve hosty z partnerských 
měst. Propojení Kroměříže a Cha-
teaudunu je aktivní bezmála 50 
let a návštěva mladých muzikantů 
z Kroměříže by mohla být prvním 
krokem k  vytvoření nové genera-
ce přátelství. Hosté z  Kroměříže 
bydleli ve dvou hostitelských ro-
dinách. Mimo hlavní bod, což 
bylo vystoupení v  rámci festivalu 
a následný jam session s místním 
jazzovým orchestrem, se všechno 
dění točilo okolo gastronomie. 
A Francie tak jednoznačně potvr-
dila svou pověst. Michel Galon, 
který se o kroměřížskou delegaci 
staral, je zapálený muzikant, tak-
že každovečerní debaty o dalších 
možnostech spolupráce se stří-
daly s  muzicírováním a společ-
ným hledáním hudební inspira-
ce. Přejeme si, aby i další mladí 
lidé mohli ochutnat kousek z po-
hostinnosti malého francouz-
ského města. Jakým způsobem 
dokážeme tuto spolupráci roz-
víjet a kolik úsilí do těchto aktivit 
vložíme, již záleží na nás…
                                           ZUŠ Kroměříž

INZERCE
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02 KULTURNÍ SERVIS 

města Kroměříže  

KULTURNÍ SERVIS MĚSTA KROMĚŘÍŽE – přehled akcí konaných na území města. 
Číslo 2/2019, V. ročník. Vyšlo dne 31. 1. 2019. Vydává město Kroměříž nákladem 
14 400 + 5 000 ks. Neprodejné! Tisk je přílohou Kroměřížského zpravodaje.
Adresa vydavatele: Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž,
IČO 00 287 351. Tel. 573 321 225, e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz, 
marcela.nehodova@mesto-kromeriz.cz. 
Uzávěrka pro zveřejnění vaší akce je vždy k 17. dni předchozího měsíce!
Vydavatel neodpovídá za programové změny provedené pořadateli akcí po 
uzávěrce Kulturního servisu.

st 27. 2.
10.00 I JAN PALACH, Kino dopo
17.00 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
premiéra
20.00 I ŽENA NA VÁLEČNÉ STEZCE, artkino

čt 28. 2.
16.00 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
premiéra
19.00 I CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?,
premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO LEKTVARU
FRA 2018, 85 min, přístupné bez omezení, dabing 
Tajemství síly obyvatel malé galské vesničky se 
ukrývá v kouzelném lektvaru. Recept na jeho výro-
bu pečlivě střeží druid Panoramix. Když ale jednoho 
dne utrpí ošklivý pád, musí si připustit, že už není 
nejmladší a s pomocí svých věrných přátel, Asterixe 
a Obelixe, se vydává hledat vhodného talentované-
ho následovníka, kterému by své řemeslo a tajem-
ství lektvaru mohl předat.

LEGO® PŘÍBĚH 2
USA/CAN 2019, 107 min, přístupné bez omezení, 2D 
i 3D, dabing 
Boj za vítězství a obnovení harmonie ve světě LEGO 
zavede Emmeta, Hustěnku, Batmana a jejich přá-
tele do vzdálených neprobádaných světů, včetně 
podivné galaxie, ve které je všechno jako v mu-
zikálu. Na jejich tažení projde zkouškou nejen jejich 
odvaha a kreativita, ale i mistrovské stavitelské 
dovednosti. Zároveň se ukáže, jak výjimeční hrdi-
nové to ve skutečnosti jsou.

JAK VYCVIČIT DRAKA 3
USA 2019, 104 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Mladý Viking Škyťák a drak Bezzubka se vracejí 
v pokračování úspěšné dobrodružné animované 
série Jak vycvičit draka. Společně budou hledat 
Skrytý svět, jedinou naději na záchranu lidskodra-
čího společenství.

PREMIÉRA

PSÍ DOMOV
USA 2019, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Když si Lucas Bellu adoptoval, byla ještě malé štěně. 
Od té doby se stali nejlepšími přáteli. Jednoho dne 
však Bella zmizí a ocitne se více jak 600 km od svého 
pána. Láska k páníčkovi je však silnější než nepřízeň 
osudu a Bella se rozhodne vrátit se domů. Cestou 
ji čeká mnoho dobrodružství, noví přátelé, ale i ne-
bezpečí a nástrahy velkého neznámého světa.

ŽENY V BĚHU
CZE 2019, 93 min, přístupné bez omezení, česky
Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem (Bo-
lek Polívka) báječný život a je pevně rozhodnutá 
splnit jeho poslední přání – zaběhnout maraton!  
Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí 
žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly 
a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. 
Stačí jen začít.

ÚNIKOVÁ HRA
USA 2019, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Psychologický thriller Úniková hra vypráví příběh 
šesti lidí, kteří přijali výzvu zúčastnit se únikové 
hry. Velmi brzy ale zjistí, že ze hry cesta ven neexis-
tuje… a začíná boj o přežití.

NA STŘEŠE
CZE 2019, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Profesor Rypar (Alois Švehlík) poskytne dočasné 
útočiště Songovi (Duy Anh Tran), mladému 
Vietnamci, jehož našel ukrytého na střeše svého 
domu. Soužití nevraživého pána, rozzlobeného na 
celý svět, který mu neuchopitelně uniká a mladíka, 
který hledá východisko ze zoufalé situace v nezná-
mém městě, přináší mnoho třecích ploch, tragiko-
mických situací, ale i překvapivých nápadů a řešení.

LÉTO S GENTLEMANEM
CZE 2019, 98 min, přístupné bez omezení, česky
Anna (Alena Antalová) tráví se svým manželem 
(Igor Bareš) každé léto v chatové oblasti pár desítek 

kilometrů za Prahou. Jsou svoji už celou věčnost, 
takže jejich manželství sklouzlo, jak to tak bývá, 
do rutiny a stereotypu. Jednoho dne se ve vesnici 
objeví Artur (Jaromír Hanzlík). Elegantní šarmant-
ní gentleman, který je, jak všichni předpokládají, 
novým majitelem místního zámku. Zámek je sice 
spíš polorozpadlá ruina, ale zámecký pán s ním má 
velké plány. Mezi Arturem a Annou přeskočí jiskra. 
9. 2. v  19.00 se uskuteční v kině slavnostní před-
premiéra filmu za účasti tvůrců. Před projekcí 
proběhne autogramiáda a po projekci dis-
kuze o filmu.

ALITA: BOJOVÝ ANDĚL
USA/CAN 2019, 122 min, nevhodné pro děti do 12 
let, 2D i 3D, dabing
Alita je normální holka s robotickým tělem, předur-
čená k velkým věcem. Jen o tom zatím neví. James 
Cameron a Robert Rodriguez, dvě výjimečná jména 
světové kinematografie, vás zvou na neobyčejný 
příběh o pádu anděla a zrození bojovnice.

POTOMEK
USA 2019, 92 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Ve stejnou dobu jako přišel na svět malý Miles, se 
na jiném místě odehrála tragédie. Dvě zdánlivě ne-
související události se o několik let propojí děsivým 
způsobem. Milesova máma Sarah se znepokojením 
sleduje synovo nevyzpytatelné a agresivní chování. 
Postupně se smiřuje s myšlenkou, že malého chlap-
ce ovládá nějaká špatná, nadpřirozená síla.

MRAZIVÁ POMSTA
UK 2019, 118 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Ve strhujícím akčním thrilleru plném černého hu-
moru, hraje Liam Neeson Nelse Coxmana, muže od 
rodiny, jehož klidný život s manželkou (Laura Dern) 
je obrácen vzhůru nohama, když jim za podivných 
okolností zemře syn. Nels začne pátrat po pravdě o 
smrti svého potomka na vlastní pěst a jeho touha 
po spravedlnosti se rychle změní v krutou mstu.

ÚHOŘI MAJÍ NABITO
CZE 2019, 101 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky

Masopustní jarmark | 2. 3.

Kamélie mezi živly | 22. 2. – 31. 3.

Maškarní rejdovánky | 10. 2.

Úhoři mají nabito je černá komedie o partě chlapů, 
pro které se hra na URNU (Útvar rychlého nasazení) 
stala únikem z jejich nudných životů. Zasahují u 
domnělých zločinců, evakuují kulturáky a do svých 
her zatahují nic netušící okolí. Všechno jde hladce 
až do okamžiku, kdy se ocitnou v nesprávnou chvíli 
na nesprávném místě.

CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?
FRA 2019, 98 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
dabing
Claude a Marie Verneuilovi čelí nové krizi. Jejich 
čtyři dcery a jejich manželé, David, Rachid, Chao 
a Charles, se rozhodli opustit Francii. Každý z nich 
k tomu má dobrý důvod. Ale co rodiče? Ti udělají 
všechno pro to, aby jim mladí neodjeli někam na 
druhý konec světa. Pokračování úspěšné francouz-
ské komedie vás opět zaručeně rozesměje.

PŘIDÁVÁME
BOHEMIAN RHAPSODY
USA 2018, 134 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než jejich mu-
zika, je jeho příběh. Bohemian Rhapsody popisuje 
hudební dráhu i jedinečnou životní a uměleckou 
jízdu Freddieho Mercuryho od založení skupiny 
Queen až po památný koncert Live Aid v roce 1985.

ARTKINO
TICHO PŘED BOUŘÍ
USA 2019, 106 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Baker (Matthew McConaughey) toho má asi dost 
za sebou. Svoje životní rány si léčí v klidu a vedru 
rajského exotického ostrova kdesi v Karibiku. Živí se 
tu jako rybářský průvodce, má svou loď s názvem 
Ticho před bouří, ve vesnici má domek i milenku 
(Diana Lane) a nehezkou minulost zapíjí v baru. 
Ticho jeho života rozčísne jako blesk bývalá žena 
Karen (Anne Hathaway). A přinese bouři.

MARIE, KRÁLOVNA SKOTSKÁ
USA/UK 2018, 124 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Bylo jí pouhých šest dní, když se po smrti otce stala 

Marie (Saoirse Ronan) skotskou královnou. Osm-
náctiletá dívka musela od počátku obhajovat svůj 
trůn a navíc čelila otevřenému nepřátelství rodově 
spřízněné anglické královny Alžběty (Margot Rob-
bie), jejíž vládu odmítala uznat. Dvě výjimečné ženy 
ve sporu o jeden trůn. Taková kombinace nikdy ne-
může dopadnout dobře.

ŽENA NA VÁLEČNÉ STEZCE
ISL/FRA 2018, 101 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Padesátnice Halla je zdánlivě spořádaná učitelka a 
sbormistryně, ale pod klidným zevnějškem dříme 
víc, než se na první pohled zdá. Tvrdá a nekompro-
misní žena má ještě druhý život – vede totiž sou-
kromou válku s průmyslovými giganty, kteří ničí 
islandskou krajinu. Nejhledanější žena ostrova řeší s 
lukem v ruce dilema mnohých z nás: jak svým dílem 
přispět k tomu, aby nedošlo k ekologické a sociální 
katastrofě?

OPERY V NADSKLEPÍ
DON GIOVANNI
ITA 2018, 165 min, přístupné bez omezení, titulky
Don Giovanni je operou o dvou aktech s hudbou 
Wolfganga Amadea Mozarta a italským libretem 
Lorenza Da Ponte. Je založen na legendách o Donu 
Juanovi, smyšleném prostopášníkovi a svůdci. Don 
Giovanni je na desátém místě v žebříčku nejpo-
pulárnějších oper po celém světě. Téma se stalo 
bezednou studnou inspirace také pro spisovatele 
a filozofy.

KINO ODPO + KINO DOPO
Kino Nadsklepí v nové sezoně pokračuje s projek-
tem nazvaným „Kino odpo“ a přidává navíc také 
novinku „Kino dopo“. Jedná se o odpolední promí-
tání vždy od 15.00 každou první středu v měsíci a 
dopolední promítání vždy od 10.00 každou po-
slední středu v měsíci vždy za zvýhodněné vstupné 
50 Kč.

ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
CZE 2018, 93 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
česky
Úsměvy smutných mužů přiblíží příběhy úspěšných 

chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta vzhůru.

JAN PALACH
CZE 2018, 124 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Film vypráví příběh posledních měsíců Palachova 
života, ukazuje cestu, na níž se z milujícího syna, 
oddaného přítele a citlivého, přemýšlivého studen-
ta filozofie stala „pochodeň číslo 1“.

PLESOVÁ SEZÓNA

Pátek 1. února I 20.00
XII. společenský večer Válečných veteránů, ČSOL a AČR
sál Psychiatrické nemocnice v Kroměříži

Pátek 8. února I 20.00
Gymnázium Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 9. února I 20.00
Módní ples
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 9. února I 19.00
Farní ples římskokatolické farnosti sv. Mořice a řím-
skokatolické farnosti Panny Marie
sál Psychiatrické nemocnice v Kroměříži

Pátek 15. února I 20.00
Maturitní ples Obchodní akademie Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 16. února I 19.00
XV. maturitní ples Střední zdravotnické školy
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 16. února I 20.00
Ples ZŠ Oskol
Společenský sál SŠHS

Pátek 22. února I 19.30
Ples Arcibiskupského gymnázia Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Pátek 22. února I 20.00
XV. ples dárců krve
sál Psychiatrické nemocnice v Kroměříži

Expozice Karla Kryla
Pondělí zavřeno
Úterý  zavřeno
Středa 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Čtvrtek 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Pátek   9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Sobota 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

Až do odvolání nebudou v  Expozici Karla 
Kryla prodávány vstupenky na kulturní 
pořady Domu kultury v Kroměříži a filmová 
představení Kina Nadsklepí.

Pátek 8. března I 19.30
Muzikantský ples Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
a Základní umělecké školy v Kroměříži
Dům kultury v Kroměříži

Pátek 22. března I 19.30
Reprezentační ples Střední pedagogické školy 
Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 23. března I 20.00
Ples Radia Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Pátek 4. října I 19.00
(Nejen) prvorepublikový ples
T.J. Sokol Kroměříž

do 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé 
podobě. Klade důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
www.expozicekryl.cz



 

PŘEHLED AKCÍ

so 2. 2. I 19.00
TANEČNÍ HODINA
Divadelní spolek Dámská šatna uvádí  hru Taneční 
hodina. Předprodej vstupenek v kanceláři  TJ Sokol 
Kroměříž.
Sokolský dům Kroměříž
www.tj-sokol-kromeriz.webnode.cz

ne 3. 2. I 15.00 
TRAMPOTY ČERTÍKA CULÍNKA – 
DIVADLO KAPSA ANDĚLSKÁ HORA 
Příběh o dvou rozpustilých čertech, závistivé a 
mocichtivé paní Hárakšandě, smutné princezně 
Amálce, zamilovaném čertíkovi Culínkovi, ale 
hlavně o pekelné perle pro štěstí, která pohádku 
trošku zamotá, zlé potrestá, nástrahám odolá a 
která nakonec z čertíka člověka udělá. Rozverná 
pohádka plná písniček a humoru se odehrává kdesi 
v nejmenované vesnici a také v podzemní pekelné 
říši Lucifera XII. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 5. 2. I 12.00 – 17.00  
DEN BEZPEČNÉHO INTERNETU
Kvíz, zábavné pracovní listy, zajímavé informace. 
Určeno pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 5. 2. I 19.00 
KONCERT PEDAGOGŮ
KROMĚŘÍŽSKÉ KONZERVATOŘE
Na koncertě vystoupí přední pedagogové kromě-
řížské konzervatoře - violista Pavel Březík, klari-
netista Aleš Janeček, sopranistka Martina Macko, 
klavíristka Martina Mergentalová a Petrof Piano 
Trio. Na programu: S. Prokofjev, B. Martinů, C. Dit-
tersdorf, M. Ištvan, J. Haydn, B. Bartók.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

st 6. 2. I 16.30 
W. A. MOZART:
KOUZELNÁ FLÉTNA
Hudební akademie. Hudební ukázky z poslední 
opery W. A. Mozarta.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 6. 2. I 17.00
PÁLAVA A OKOLÍ
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 7. 2. I 16.30
ČÍNA 2, JAPONSKO
Přednáška v Muzeu Kroměřížska. Přednáší  PhDr. 
et ENDr. Jurik Hájek. Možnosti a meze meziná-
boženského dialogu VI.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

čt 7. 2. I 17.00
ZÁMECKÉ ZAHRADY
BÁDENSKA-WÜRTTEMBERSKA
Přednáška Lenky Křesadlové z Národního památ-
kového ústavu představí historii, vývoj a proměny 
zámeckých zahrad Bádenska-Württemberska až 
do dnešních dnů. Tato německá spolková země 
se rozkládá na území s bohatou historií a řadou 
suverénních vládců, kteří si pro svoji reprezentaci 
budovali pohodlná sídla s okázalými zahradami.
Květná zahrada
www.nczk.cz

pá 8. 2. I 16.00
BESEDA: JAK EFEKTIVNĚ
ZAČÍT ŽÍT ZDRAVĚ
Beseda s propagátorem zdravého životního stylu 
vhodná pro každého. Proberete základní body důležité 
při změně životního stylu, a to: změna začíná v hlavě, 
určení si cíle, nalezení správné cestu, poslouchání své-
ho těla, kvantifikace změny. Provázet besedou bude 
Bc. Radek Mlýnek. Zájem hlaste prosím na habrova@
klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 8. 2. I 20.00
REPREZENTAČNÍ PLES GYMNÁZIA 
KROMĚŘÍŽ
K tanci a poslechu hrají Avion Big Band Zlín, disco 
– DJ Luxus, dále Williams – One man music show. 
Prodej vstupenek během dopoledních přestávek 
nebo po domluvě s ing. Skýpalovou, e-mail: skypa-
la@gymkrom.cz. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 9. 2. I 19.00 
MÓDNÍ PLES
Celý večer bude moderovat Lucie Borhyová a mů-
žete se těšit zejména na vítěze poslední řady sou-
těže StarDance Lenku Návorkovou a Jiřího Dvořáka. 
K tanci a poslechu zazpívá Bohuš Matuš. Hrát bude 
HS Panorama mBand Brno a Cimbálová muzika 
Pavla Kordíka. Předtančení zajistí TK Starlet Brno 
- Mistr ČR ve standardních formacích za rok 2017. 
Rezervace vstupenek na tel. 603  258 933 nebo u 
partnerů akce Svatební salon Juliana a Salon EF.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 10. 2. I 14.00 
SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 2019
Tradiční karnevalové veselí. Karneval plný hudby, 
tance, her a překvapení. Občerstvení zajištěno.
Sokolský dům Kroměříž
www.tj-sokol-kromeriz.webnode.cz

ne 10. 2. I 15.00 
MAŠKARNÍ REJDOVÁNKY – LADI-
SLAV DOBEŠ SE SVOU SKUPINOU 
Zábavný maškarní karneval s programem připravi-
la olomoucká Agentura Gong a  komik, herec a 
moderátor Ladislav Dobeš se svou skupinou. Kos-
týmovaní animátoři zapojí do dění na sále malé i 
velké, čeká vás řada soutěží, například ta o nejhezčí 
masku, řada známých i neznámých tanečků, zná-
mých písniček i maskovaných překvapení. Nezapo-
meňte si s sebou vzít originální masku a hlavně 
dobrou náladu a chuť se bavit.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 11. 2. I 9.00 
BESEDA: PRVNÍ POMOC
PRO MAMINKY S DĚTMI
Povídání o poskytování první pomoci u dětí. Jak po-
skytnout první pomoc v případě závažných stavů u 
dětí - úrazy, popáleniny, tonutí, dušení, otravy, kdy 
a jak volat záchrannou službu, jaká jsou pravidla 
resuscitace u dětí a dospělých. Provázet besedou 
bude MUDr. Radka Červenková. Zájem hlaste pro-
sím na habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž 
nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 12. 2. I 19.00
MICHAL PROKOP & LUBOŠ 
ANDRŠT & JAN HRUBÝ TRIO – 
KONCERT BIGBEATOVÝCH LEGEND
Zpěvák nezaměnitelného soulového feelingu Mi-
chal Prokop, kytarista Luboš Andršt a houslista Jan 
Hrubý - tři vynikající hudební osobnosti, legendy 
domácí rockové hudby, nepřehlédnutelné indivi-
duality, které se jednou provždy zapsaly do tuzem-
ské Rockové síně slávy - i tak by se dalo charakte-
rizovat muzikantské trio. V repertoáru koncertu 
nebudou chybět písně ze zásadních alb osmdesá-
tých let, nebo novějších - zlaté desky Poprvé, napo-
sledy a platinové Sto roků na cestě, ale také skvělé 
jazzové standardy a bluesové improvizace.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 13. 2. I 12.00 – 17.00  
VALENTÝNSKÁ KNIHOVNA
Rande naslepo s knihou. Akce je určená pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 13. 2. I 16.30 
OBCHODNÍ A PAMĚTNÍ MINCE ČSR
Přednáší Mgr. Martin Fajtl. Pořádá Česká numisma-
tická společnost, pobočka Kroměříž ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 13. 2. I 17.00
ŘECKO A ITÁLIE
Video p. Sklenářová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí.

čt 14. 2. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: JAK ZVÍŘATA SPÍ
Povídání nad knihou Jiřího Dvořáka. Určeno pro děti 
3 - 5 leté a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 14. 2. I 16.30 
MŮJ AFRICKÝ PŘÍBĚH
Beseda a autorské čtení se spisovatelkou Hanou 
Hindrákovou.
Knihovna Kroměřížska
www.hindrakova.cz

čt 14. 2. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2019 – RENÉ FALLET: ZELŇAČKA
Příběh se odehrává na společném dvorku dvou 
věčně připitých vesnických prďolů, kteří by rádi 
zastavili čas pod nekonečnou oblohou plnou hvězd. 
A právě tam někde v nekonečnu potřebují to nej-
lepší, co lidstvo vytvořilo. Není divu, že za stodolou 
zaparkuje létající talíř. Francouzský venkov, víno, 
muzika, přátelství, polívka, hvězdná obloha a UFO 
- a komedie běží. Hrají: Oldřich Vízner, Otakar Brou-
sek ml., Jan Szymika další.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 15. 2. I 20.00
49. REPREZENTAČNÍ PLES OB-
CHODNÍ AKADEMIE KROMĚŘÍŽ
K tanci a poslechu hrají ve Společenském sále Ko-
lorez, ve foyer diskotéka DJ Luxus. Slavnostní šer-
pování maturantů 4. ročníku, losovací akce o ceny. 
Objednávky, rezervace a předprodej v  budově školy 
každý všední den 9.40 - 10.00, v úterý 14.00 - 15.00. 
Telefon: 725 761 100, e-mail: ovcacikova@oakm.cz
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 16. 2. I 9.00
SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Společné zamyšlení nad otázkami a záhadami živo-
ta. Témata přednášek z rozmanitých oblastí života 
si určují návštěvníci svými dotazy. Přednáší Tomáš 
Pfeiffer, který je připraven se s Vámi podělit o po-
znání a cestu života, kterou přijal jako žák tvůrce bi-
otroniky a přinašeče, pana Josefa Zezulky. Na závěr 
přednášek proběhne biotronický duchovní obřad.
Muzeum Kroměřížska
www.dub.cz

so 16. 2. I 19.00
XV. MATURITNÍ PLES – STŘEDNÍ 
ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA A SPOLEK 
HARMONIE
K tanci a poslechu hraje hudební skupina KOLOREZ. 
Předprodej vstupenek v  informačním centru školy 
u p. Macíčkové (Po 9.00 - 13.00, Út - Pá 8.30 - 12.30), 
Albertova 4261/25a, Kroměříž, tel. 577 002  265 
nebo 577 002 250.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 17. 2. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Nakoupíte vše potřebné pro vaše domácí zvířata. 
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

út 19. 2. I 16.00
O ŽIVOTĚ, LÁSCE,
VZTAZÍCH I ZDRAVÍ
Přednáška ing. Miroslava Hrabici. Autogramiáda, 
minikonzultace, prodej knih. Vstupné 80 Kč.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 19. 2. I 19.00
JACQUES OFFENBACH: RYTÍŘ 
MODROVOUS – PĚVECKÉ OD-
DĚLENÍ KONZERVATOŘE P. J. 

čt 21. 2. I 15.00 
BEZPEČNOST SENIORŮ
Přednáška Simony Kyšnerové. Další z přednášek 
cyklu Akademie III. věku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 21. 2. I 18.00
JAN HUSÁK – KARPATY
Cestovatelská přednáška. Na 1 500 km se táhnou 
karpatská pohoří Evropou, zasahují na území 7 stá-
tů a propojují nejen přírodní, ale i kulturní dědictví 
oblasti. Vydejme se společně objevovat divokou 
krásu, kterou máme „za humny“. Přednáší Mgr. Jan 
Husák (cestovatel, přírodovědec, učitel a pracovník 
muzea).
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 21. 2. I 19.00
VASSA 
Revoluce 1905 ztroskotala, patriarcha umírá a jeho 
smrt znamená konec rodinného podniku. Jeho žena 
Vassa se proti zániku všemi silami vzpírá a pokouší 
se s vypočítavým smyslem pro rodinu zachránit 
firmu před bankrotem. Divadelní předplatné Diva-
delního spolku Kroměříž. 
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

pá 22. 2. I 20.00
XV. PLES DÁRCŮ KRVE
Jubilejní XV. ples dárců krve. K tanci a poslechu 
hraje skupina ONE CLASSIC pod vedením Herberta 
Novotného. Vstupenky v prodeji každé Út a St od 
7.00 - 8.30 hodin na oddělení Transfuzní stanice 
Kroměřížské nemocnice, rezervace vstupenek na 
e-mailu predseda@kdk.kromeriz.cz, či u předsed-
kyně Klubu pí Úlehlové tel. 604 843 102.
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži
www.kdk.kromeriz.cz

ne 24. 2. I 15.00 
POJĎME SI HRÁT SE SLOVÍČKY 
Dětské divadelní předplatné pro rok 2018/2019. 
Víte, co všechna slova umí a jak si s  nimi můžete 

hrát? Přesvědčí vás o tom pohádky plné písniček, 
říkanek a básniček O kůzlátkách, O drakovi a Prin-
cezna na hrádku. Cena jednotlivých představení 80 
Kč, pokud jsou volná místa. Přednost mají držitelé 
permanentek.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

po 25. 2. – st 27. 2.  
HUDEBNÍ FESTIVAL STŘEDNÍCH 
PEDAGOGICKÝCH ŠKOL
41. ročník hudebního festivalu pořádá poprvé 
VOŠPS a SPgŠ Kroměříž. V celkem sedmi kategori-
ích budou studenti poměřovat talent v rámci celo-
státního kola, pro veřejnost bude připraven bohatý 
doprovodný program.   
Pondělí 25. 2. / 14.00
Slavnostní zahájení Hudebního festivalu SPgŠ 
Kino Nadsklepí
Středa 27. 2. / 16.00
Závěrečný galakoncert s vyhlášením výsledků
Dům kultury v Kroměříži

st 27. 2. I 17.00
PELJEŠAC A KORČULA
Video p. Šmídová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

pá  1. 3. I 19.00
KONCERT SPOLEČNÁ VĚC 2019
Unikátní koncert. Propojení starodávného nástroje 
s originální parabolickou projekcí, symfonie tónů a 
obrazů zachycující život způsobem, který pro nás 
může být překvapivý. Předprodej vstupenek na 
www.dub.cz, Antikvariát Bradík, Riegrovo nám. 
134/63, info na tel. 773 618 978.
Dům kultury v Kroměříži
www.dub.cz

so 2. 3. I 9.00  
MASOPUSTNÍ JARMARK
Tradiční Masopustní jarmark. Celý program zahájí 
průvod veselých masopustních masek a dechové 
hudby Zdounečanka od SVČ Šipka na Hanácké ná-
městí. Po slavnostním zahájení jarmarku starostou 
Kroměříže Mgr. Jaroslavem Němcem si mohou 

návštěvníci dosyta vychutnat bohatý sortiment 
regionálních potravinářských výrobků a od 11.00 
hodin také sledovat či se aktivně účastnit Pravé 
domácí zabijačky. Nebudou chybět ani tradiční 
koláče, gazdovské sýry a zdravé mlsání. Po celý 
den bude k tanci a poslechu hrát Cimbálová muzika 
Josefa Marečka. Do programu jsou v průběhu dne 
zařazeny také zabijačkové workshopy a tvořivé 
dílničky pro děti. 
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ne 3. 3. I 15.00 
FERDA MRAVENEC – TĚŠÍNSKÉ 
DIVADLO 
Veselý muzikál pro malé i velké. Kdo by neznal 
tohoto šviháka s puntikatým motýlem pod krkem, 
nezdolného optimistu a zábavného chlapíka s příz-
viskem „práce všeho druhu“?  V podání herců Těšín-
ského divadla se setkáte nejenom s Ferdou, ale také 
jeho kamarádem Broukem Pytlíkem, koketní Be-
ruškou, stydlivou paní plošticí, dravým střevlíkem 
Masorádem a nebude chybět ani postrach všech 
mravenců - krvelačná larva Mravkolva jménem 
Ťuťínek. Přesně tak, jak to Ondřej Sekora kdysi na-
psal a do muzikálové podoby převedli režisér Karol 
Szuska, autor hudby Leszek Wronka, textař Vladi-
mír Čort a choreograf Karel Riegel.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

do ne 3. 2. 
VLÁDCI NOCI
Výstava s programem pro školy. Nová výstava 
poodhalí tajemství světa živočichů, jejichž aktivita 
začíná za soumraku a vrcholí v noci. V zatemnělých 
prostorách, napodobujících přirozené prostředí těch-
to zvířat se návštěvník bude pohybovat jen za svitu 
baterky. Uvidí, jak a pomocí čeho se zvířata ve tmě 
orientují, jaký vliv má na jejich život člověk, který 
už dávno nechodí „spát se slepicemi“. Zjistí, co je to 

světelný smog a co způsobuje nejen zvířatům, ale i li-
dem. V simulaci lesa, dvora, mokřadu nebo louky bu-
dou nainstalovány desítky dermoplastických prepa-
rátů hlodavců, ptáků i větších zvířat (liška obecná, rys 
ostrovid, srnec obecný či prase divoké).
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

po 4. 2. - po 18. 2. 
„KDYŽ BOLÍ DUŠE ANEB JAK SE 
ŽILO A ŽIJE S DUŠEVNÍ NEMOCÍ...“
Panelová výstava přibližuje životy slavných a 
úspěšných lidí, kteří se také trápili duševní nemocí, 
a mnoho dalšího o životě s psychózou či depresí.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 4. 2. - čt 28. 2.  
AFRIKA OČIMA DĚTÍ
Fotografická výstava organizovaná ve spolupráci 
s neziskovou humanitární organizací Centrem 
Dialog. Fotografie byly pořízeny přímo africkými 
dětmi v okolí jejich bydliště.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 8.2. / 16.30 
VERNISÁŽ VÝSTAVY „ZA SNY“ 
ELEANOR SKURSKÉ
Vernisáž k výstavě „ZA SNY“  s klavírním do-
provodem Martiny Novákové. 
Cukrárna Amadeus

pá 15. 2. - ne 31. 3.
JOSEF RUSZELÁK - POOTEVŘENO 
DO ŽIVOTA MALÍŘE A GRAFIKA
Retrospektivní výstava zlínského malíře a grafika.
Muzeum Kroměřížska, Galerie 
v podloubí 
www.muzeum-km.cz

st 20. 2. - st 20. 3. 
ZŠ OSKOL SLAVÍ 40. VÝROČÍ
Panelová výstava. Výstava shrnující  40 let činnosti školy.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 22. 2. - ne 31. 3. 
KAMÉLIE MEZI ŽIVLY
Výstava kamélií ve sklenících Květné zahrady. 
Nenechte si ujít bohatý doprovodný program.
SO 23. 2. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada – Velký skleník, Ochutnávka čín-
ských čajů, čajovna Na radosti Kroměříž
NE 24. 2. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 2. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada – Velký skleník, Variace pěti ele-
mentů – aranžování květin, Jana Hrstková
NE 3. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 9. 3. / 11.00,
sál MCZK, vstupní objekt Květné zahrady, Květná 
zahrada rukama zahradníků – filmový dokument 
V. a M. Müllerových - 14.00, sál MCZK, vstupní ob-
jekt Květné zahrady, Čínské myšlení a teorie pěti 
prvků, přednáška PhDr. et RNDr. Jurika Hájka
NE 10. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 16. 3. / 13.00 – 16.00,
Květná zahrada – Velký skleník, V hlavní roli živly, 
výtvarná dílna pro děti i dospělé, lektoři MCZK
NE 17. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 23. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada – skleníky, Ukázky kaligrafie a 
bojového umění tai-či, lektoři Konfuciova institutu 
UP Olomouc
NE 24. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 30. 3. / 11.00 a 14.00,
sál MCZK, vstupní objekt Květné zahrady, Hrdina 
– promítání výtvarně velmi atraktivního filmu o 
sjednocení Číny 
NE 31. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií

Komentovanými prohlídkami provázejí 
L. Křesadlová nebo M. Letá z Metodického centra 
zahradní kultury v Kroměříži.
Květná zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

st 27. 2. - ne 19. 5. 
JARMILA HALDOVÁ - ČEŠTÍ 
PANOVNÍCÍ
Výstava s programem pro školy. Čeští panovníci - Pře-
myslovci, Lucemburkové, Jagellonci a Habsburkové v 
unikátním souboru, který čítá přes stovku reliéfních 
kolorovaných dřevořezeb známé ilustrátorky a vý-
tvarnice Jarmily Haldové, která se projektu českých 
panovníků intenzivně věnuje již přes deset let. Pro 
školní třídy je připraven speciální program, na který 
je nutno se objednat na tel. 573 338 388 nebo na e-
mail: pitruzzello@muzeum-km.cz.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

so 9. 2. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC ŠTIKA ROSICE
Krajská liga mužů v  hokeji.  Rosickou Štiku v kraj-
ském přeboru na vlastním ledě porážíme. Ne-
smíme ji ale podcenit (v Rosicích nás už dvakrát 
„vyšplouchla“), domácí ztráta s Rosicemi by nás 
mohla mrzet. Když budeme ale makat a mít formu, 
můžeme dát hodně branek.

so 23. 2. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC ORLI UNIČOV
Krajská liga mužů v  hokeji.  Od doby, co se Uničov 
vrátil do naší skupiny krajského přeboru, patří k 
nejlepším celkům. Umí dávat góly, hrát tvrdě a 
potrápit. Přesto byl v obou posledních bitvách v 
Kroměříži poražen. Čekejte ofenzivní a vypjatý duel 
– jeden ze „šlágrů“.

pá  1. 3. I 18.00
MARS - 24H MARATON S ROZ-
TROUŠENOU SKLERÓZOU 2019
Sportovní akce s pohybovými aktivitami vhodnými 
pro pacienty s RS, probíhající souběžně po dobu 
24 hodin na různých místech v ČR i v zahraničí. 
Přijďte  podpořit cvičením kroměřížskou ROSKU, 
která se připojila k celorepublikové akci na podporu 
nemocných s roztroušenou sklerózou.
Sportcentrum Paráda
www.roska-kromeriz.cz

Plavání veřejnosti v únoru
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Plavání pololetní prázdniny
Pátek 1. 2. 9.00 – 21.00

Plavání jarní prázdniny
Pondělí 25. 2. 9.00 – 21.00
Úterý 26. 2. 9.00 – 21.00
Středa 27. 2. 9.00 – 21.00
Čtvrtek 28. 2. 9.00 – 21.00
Pátek 1. 3. 9.00 – 21.00
Sobota 2. 3. 11.00 – 20.00
Neděle 3. 3. 12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v únoru
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918,
(email) zs@szmk.cz
www.szmk.cz

KINO NADSKLEPÍ

pá 1. 2.
15.00 I ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO
LEKTVARU, bijásek, přidáváme
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I ŽENY V BĚHU, premiéra

so 2. 2.
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I ÚNIKOVÁ HRA, premiéra

ne 3. 2.
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme 

po 4. 2.
19.00 I ÚNIKOVÁ HRA, premiéra

st 6. 2.
15.00 I ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, Kino odpo
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I TICHO PŘED BOUŘÍ, artkino

čt 7. 2.
19.00 I NA STŘEŠE, premiéra

pá 8. 2.
17.00 I LEGO® PŘÍBĚH 2 2D dab., bijásek, premiéra
20.00 I ŽENY V BĚHU, premiéra

so 9. 2.
15.00 I LEGO® PŘÍBĚH 2 3D dab., bijásek, premiéra
19.00 I LÉTO S GENTLEMANEM, předpremiéra
s účastí tvůrců

ne 10. 2.
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I NA STŘEŠE, premiéra

po 11. 2.
19.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

st 13. 2.
17.30 I NA STŘEŠE, premiéra

20.00 I MARIE, KRÁLOVNA SKOTSKÁ, artkino

čt 14. 2.
19.00 I LÉTO S GENTLEMANEM, premiéra

pá 15. 2.
17.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 2D dab., premiéra
20.00 I LÉTO S GENTLEMANEM, premiéra

so 16. 2.
17.30 I LÉTO S GENTLEMANEM, premiéra
20.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 3D dab., premiéra

ne 17. 2.
14.30 I LEGO® PŘÍBĚH 2 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I DON GIOVANNI, Opery v Nadsklepí 2019

po 18. 2.
19.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 2D dab., premiéra

st 20. 2.
17.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme
20.00 I POTOMEK, premiéra

čt 21. 2.
16.00 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
premiéra
19.00 I POTOMEK, premiéra

pá 22. 2.
17.30 I MRAZIVÁ POMSTA, premiéra
20.00 I ÚHOŘI MAJÍ NABITO, premiéra

so 23. 2.
17.30 I ÚHOŘI MAJÍ NABITO, premiéra
20.00 I MRAZIVÁ POMSTA, premiéra

ne 24. 2.
14.30 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 3D dab., bijásek, 
premiéra
17.30 I ÚHOŘI MAJÍ NABITO, premiéra

út 26. 2.
16.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 2D dab., premiéra
19.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

VEJVANOVSKÉHO KROMĚŘÍŽ
Premiéra nastudování opery buffo Jacquese Of-
fenbacha Rytíř Modrovous v podání studentů pě-
veckého oddělení Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži. Vtipná fraška v režii Antonína Valenty 
a v hudebním nastudování dirigenta Jiřího Kadavé-
ho slibuje zábavu, i přes svůj poněkud temnější 
původní příběh, ve kterém děsivého vraha pěti 
manželek zkrotí až drsná venkovanka Boulotka. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 20. 2. I 8.00  
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL 
Komorní hra s převahou dechových nástrojů, sou-
bory zobcových fléten. Vystoupí žáci v souborech 
zobcových fléten okresu Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž

st 20. 2. I 12.00 – 17.00  
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit 
s deskovými hrami.  Pro děti a mládež do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 20. 2. I 17.00
LETNÍ VÝLETY
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 20. 2. I 17.00 
ERIC CLAPTON
Hudební pořad Jiřího Černého o E. Claptonovi pořá-
dá ED Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 21. 2. I 8.00  
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL 
Komorní hra s převahou dechových nástrojů. Vy-
stoupí žáci v souborech dřevěných dechových ná-
strojů okresu Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž



 

PŘEHLED AKCÍ

so 2. 2. I 19.00
TANEČNÍ HODINA
Divadelní spolek Dámská šatna uvádí  hru Taneční 
hodina. Předprodej vstupenek v kanceláři  TJ Sokol 
Kroměříž.
Sokolský dům Kroměříž
www.tj-sokol-kromeriz.webnode.cz

ne 3. 2. I 15.00 
TRAMPOTY ČERTÍKA CULÍNKA – 
DIVADLO KAPSA ANDĚLSKÁ HORA 
Příběh o dvou rozpustilých čertech, závistivé a 
mocichtivé paní Hárakšandě, smutné princezně 
Amálce, zamilovaném čertíkovi Culínkovi, ale 
hlavně o pekelné perle pro štěstí, která pohádku 
trošku zamotá, zlé potrestá, nástrahám odolá a 
která nakonec z čertíka člověka udělá. Rozverná 
pohádka plná písniček a humoru se odehrává kdesi 
v nejmenované vesnici a také v podzemní pekelné 
říši Lucifera XII. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

út 5. 2. I 12.00 – 17.00  
DEN BEZPEČNÉHO INTERNETU
Kvíz, zábavné pracovní listy, zajímavé informace. 
Určeno pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 5. 2. I 19.00 
KONCERT PEDAGOGŮ
KROMĚŘÍŽSKÉ KONZERVATOŘE
Na koncertě vystoupí přední pedagogové kromě-
řížské konzervatoře - violista Pavel Březík, klari-
netista Aleš Janeček, sopranistka Martina Macko, 
klavíristka Martina Mergentalová a Petrof Piano 
Trio. Na programu: S. Prokofjev, B. Martinů, C. Dit-
tersdorf, M. Ištvan, J. Haydn, B. Bartók.
Kino Nadsklepí
www.konzkm.cz

st 6. 2. I 16.30 
W. A. MOZART:
KOUZELNÁ FLÉTNA
Hudební akademie. Hudební ukázky z poslední 
opery W. A. Mozarta.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 6. 2. I 17.00
PÁLAVA A OKOLÍ
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

čt 7. 2. I 16.30
ČÍNA 2, JAPONSKO
Přednáška v Muzeu Kroměřížska. Přednáší  PhDr. 
et ENDr. Jurik Hájek. Možnosti a meze meziná-
boženského dialogu VI.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

čt 7. 2. I 17.00
ZÁMECKÉ ZAHRADY
BÁDENSKA-WÜRTTEMBERSKA
Přednáška Lenky Křesadlové z Národního památ-
kového ústavu představí historii, vývoj a proměny 
zámeckých zahrad Bádenska-Württemberska až 
do dnešních dnů. Tato německá spolková země 
se rozkládá na území s bohatou historií a řadou 
suverénních vládců, kteří si pro svoji reprezentaci 
budovali pohodlná sídla s okázalými zahradami.
Květná zahrada
www.nczk.cz

pá 8. 2. I 16.00
BESEDA: JAK EFEKTIVNĚ
ZAČÍT ŽÍT ZDRAVĚ
Beseda s propagátorem zdravého životního stylu 
vhodná pro každého. Proberete základní body důležité 
při změně životního stylu, a to: změna začíná v hlavě, 
určení si cíle, nalezení správné cestu, poslouchání své-
ho těla, kvantifikace změny. Provázet besedou bude 
Bc. Radek Mlýnek. Zájem hlaste prosím na habrova@
klubickokm.cz, dotazy tamtéž nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

pá 8. 2. I 20.00
REPREZENTAČNÍ PLES GYMNÁZIA 
KROMĚŘÍŽ
K tanci a poslechu hrají Avion Big Band Zlín, disco 
– DJ Luxus, dále Williams – One man music show. 
Prodej vstupenek během dopoledních přestávek 
nebo po domluvě s ing. Skýpalovou, e-mail: skypa-
la@gymkrom.cz. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 9. 2. I 19.00 
MÓDNÍ PLES
Celý večer bude moderovat Lucie Borhyová a mů-
žete se těšit zejména na vítěze poslední řady sou-
těže StarDance Lenku Návorkovou a Jiřího Dvořáka. 
K tanci a poslechu zazpívá Bohuš Matuš. Hrát bude 
HS Panorama mBand Brno a Cimbálová muzika 
Pavla Kordíka. Předtančení zajistí TK Starlet Brno 
- Mistr ČR ve standardních formacích za rok 2017. 
Rezervace vstupenek na tel. 603  258 933 nebo u 
partnerů akce Svatební salon Juliana a Salon EF.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 10. 2. I 14.00 
SOKOLSKÉ ŠIBŘINKY 2019
Tradiční karnevalové veselí. Karneval plný hudby, 
tance, her a překvapení. Občerstvení zajištěno.
Sokolský dům Kroměříž
www.tj-sokol-kromeriz.webnode.cz

ne 10. 2. I 15.00 
MAŠKARNÍ REJDOVÁNKY – LADI-
SLAV DOBEŠ SE SVOU SKUPINOU 
Zábavný maškarní karneval s programem připravi-
la olomoucká Agentura Gong a  komik, herec a 
moderátor Ladislav Dobeš se svou skupinou. Kos-
týmovaní animátoři zapojí do dění na sále malé i 
velké, čeká vás řada soutěží, například ta o nejhezčí 
masku, řada známých i neznámých tanečků, zná-
mých písniček i maskovaných překvapení. Nezapo-
meňte si s sebou vzít originální masku a hlavně 
dobrou náladu a chuť se bavit.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

po 11. 2. I 9.00 
BESEDA: PRVNÍ POMOC
PRO MAMINKY S DĚTMI
Povídání o poskytování první pomoci u dětí. Jak po-
skytnout první pomoc v případě závažných stavů u 
dětí - úrazy, popáleniny, tonutí, dušení, otravy, kdy 
a jak volat záchrannou službu, jaká jsou pravidla 
resuscitace u dětí a dospělých. Provázet besedou 
bude MUDr. Radka Červenková. Zájem hlaste pro-
sím na habrova@klubickokm.cz, dotazy tamtéž 
nebo na tel. 777 031 252.
Klubíčko Kroměříž
www.klubickokm.cz

út 12. 2. I 19.00
MICHAL PROKOP & LUBOŠ 
ANDRŠT & JAN HRUBÝ TRIO – 
KONCERT BIGBEATOVÝCH LEGEND
Zpěvák nezaměnitelného soulového feelingu Mi-
chal Prokop, kytarista Luboš Andršt a houslista Jan 
Hrubý - tři vynikající hudební osobnosti, legendy 
domácí rockové hudby, nepřehlédnutelné indivi-
duality, které se jednou provždy zapsaly do tuzem-
ské Rockové síně slávy - i tak by se dalo charakte-
rizovat muzikantské trio. V repertoáru koncertu 
nebudou chybět písně ze zásadních alb osmdesá-
tých let, nebo novějších - zlaté desky Poprvé, napo-
sledy a platinové Sto roků na cestě, ale také skvělé 
jazzové standardy a bluesové improvizace.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 13. 2. I 12.00 – 17.00  
VALENTÝNSKÁ KNIHOVNA
Rande naslepo s knihou. Akce je určená pro děti do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 13. 2. I 16.30 
OBCHODNÍ A PAMĚTNÍ MINCE ČSR
Přednáší Mgr. Martin Fajtl. Pořádá Česká numisma-
tická společnost, pobočka Kroměříž ve spolupráci s 
Knihovnou Kroměřížska.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 13. 2. I 17.00
ŘECKO A ITÁLIE
Video p. Sklenářová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí.

čt 14. 2. I 15.30  
KLUB PUNTÍK: JAK ZVÍŘATA SPÍ
Povídání nad knihou Jiřího Dvořáka. Určeno pro děti 
3 - 5 leté a jejich rodiče.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 14. 2. I 16.30 
MŮJ AFRICKÝ PŘÍBĚH
Beseda a autorské čtení se spisovatelkou Hanou 
Hindrákovou.
Knihovna Kroměřížska
www.hindrakova.cz

čt 14. 2. I 18.00
DIVADELNÍ PŘEDPLATNÉ JARO 
2019 – RENÉ FALLET: ZELŇAČKA
Příběh se odehrává na společném dvorku dvou 
věčně připitých vesnických prďolů, kteří by rádi 
zastavili čas pod nekonečnou oblohou plnou hvězd. 
A právě tam někde v nekonečnu potřebují to nej-
lepší, co lidstvo vytvořilo. Není divu, že za stodolou 
zaparkuje létající talíř. Francouzský venkov, víno, 
muzika, přátelství, polívka, hvězdná obloha a UFO 
- a komedie běží. Hrají: Oldřich Vízner, Otakar Brou-
sek ml., Jan Szymika další.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

pá 15. 2. I 20.00
49. REPREZENTAČNÍ PLES OB-
CHODNÍ AKADEMIE KROMĚŘÍŽ
K tanci a poslechu hrají ve Společenském sále Ko-
lorez, ve foyer diskotéka DJ Luxus. Slavnostní šer-
pování maturantů 4. ročníku, losovací akce o ceny. 
Objednávky, rezervace a předprodej v  budově školy 
každý všední den 9.40 - 10.00, v úterý 14.00 - 15.00. 
Telefon: 725 761 100, e-mail: ovcacikova@oakm.cz
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

so 16. 2. I 9.00
SETKÁNÍ S BIOTRONIKOU
Společné zamyšlení nad otázkami a záhadami živo-
ta. Témata přednášek z rozmanitých oblastí života 
si určují návštěvníci svými dotazy. Přednáší Tomáš 
Pfeiffer, který je připraven se s Vámi podělit o po-
znání a cestu života, kterou přijal jako žák tvůrce bi-
otroniky a přinašeče, pana Josefa Zezulky. Na závěr 
přednášek proběhne biotronický duchovní obřad.
Muzeum Kroměřížska
www.dub.cz

so 16. 2. I 19.00
XV. MATURITNÍ PLES – STŘEDNÍ 
ZDRAVOTNICKÁ ŠKOLA A SPOLEK 
HARMONIE
K tanci a poslechu hraje hudební skupina KOLOREZ. 
Předprodej vstupenek v  informačním centru školy 
u p. Macíčkové (Po 9.00 - 13.00, Út - Pá 8.30 - 12.30), 
Albertova 4261/25a, Kroměříž, tel. 577 002  265 
nebo 577 002 250.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

ne 17. 2. I 6.00 
BURZA DROBNÉHO ZVÍŘECTVA 
A OKRASNÉHO PTACTVA
Nakoupíte vše potřebné pro vaše domácí zvířata. 
K vidění i koupi jsou okrasní ptáci, drůbež, holubi, 
králíci atd. Samozřejmostí je široká nabídka krmiv, 
vitamínů a dalších potřeb pro chovatele.
Výstaviště Floria Kroměříž
www.vystavistefloria.cz

út 19. 2. I 16.00
O ŽIVOTĚ, LÁSCE,
VZTAZÍCH I ZDRAVÍ
Přednáška ing. Miroslava Hrabici. Autogramiáda, 
minikonzultace, prodej knih. Vstupné 80 Kč.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

út 19. 2. I 19.00
JACQUES OFFENBACH: RYTÍŘ 
MODROVOUS – PĚVECKÉ OD-
DĚLENÍ KONZERVATOŘE P. J. 

čt 21. 2. I 15.00 
BEZPEČNOST SENIORŮ
Přednáška Simony Kyšnerové. Další z přednášek 
cyklu Akademie III. věku.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 21. 2. I 18.00
JAN HUSÁK – KARPATY
Cestovatelská přednáška. Na 1 500 km se táhnou 
karpatská pohoří Evropou, zasahují na území 7 stá-
tů a propojují nejen přírodní, ale i kulturní dědictví 
oblasti. Vydejme se společně objevovat divokou 
krásu, kterou máme „za humny“. Přednáší Mgr. Jan 
Husák (cestovatel, přírodovědec, učitel a pracovník 
muzea).
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

čt 21. 2. I 19.00
VASSA 
Revoluce 1905 ztroskotala, patriarcha umírá a jeho 
smrt znamená konec rodinného podniku. Jeho žena 
Vassa se proti zániku všemi silami vzpírá a pokouší 
se s vypočítavým smyslem pro rodinu zachránit 
firmu před bankrotem. Divadelní předplatné Diva-
delního spolku Kroměříž. 
Klub Starý pivovar
wwww.divadlokm.cz

pá 22. 2. I 20.00
XV. PLES DÁRCŮ KRVE
Jubilejní XV. ples dárců krve. K tanci a poslechu 
hraje skupina ONE CLASSIC pod vedením Herberta 
Novotného. Vstupenky v prodeji každé Út a St od 
7.00 - 8.30 hodin na oddělení Transfuzní stanice 
Kroměřížské nemocnice, rezervace vstupenek na 
e-mailu predseda@kdk.kromeriz.cz, či u předsed-
kyně Klubu pí Úlehlové tel. 604 843 102.
Psychiatrická nemocnice v Kroměříži
www.kdk.kromeriz.cz

ne 24. 2. I 15.00 
POJĎME SI HRÁT SE SLOVÍČKY 
Dětské divadelní předplatné pro rok 2018/2019. 
Víte, co všechna slova umí a jak si s  nimi můžete 

hrát? Přesvědčí vás o tom pohádky plné písniček, 
říkanek a básniček O kůzlátkách, O drakovi a Prin-
cezna na hrádku. Cena jednotlivých představení 80 
Kč, pokud jsou volná místa. Přednost mají držitelé 
permanentek.
Klub Starý pivovar
www.divadlokm.cz

po 25. 2. – st 27. 2.  
HUDEBNÍ FESTIVAL STŘEDNÍCH 
PEDAGOGICKÝCH ŠKOL
41. ročník hudebního festivalu pořádá poprvé 
VOŠPS a SPgŠ Kroměříž. V celkem sedmi kategori-
ích budou studenti poměřovat talent v rámci celo-
státního kola, pro veřejnost bude připraven bohatý 
doprovodný program.   
Pondělí 25. 2. / 14.00
Slavnostní zahájení Hudebního festivalu SPgŠ 
Kino Nadsklepí
Středa 27. 2. / 16.00
Závěrečný galakoncert s vyhlášením výsledků
Dům kultury v Kroměříži

st 27. 2. I 17.00
PELJEŠAC A KORČULA
Video p. Šmídová. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

pá  1. 3. I 19.00
KONCERT SPOLEČNÁ VĚC 2019
Unikátní koncert. Propojení starodávného nástroje 
s originální parabolickou projekcí, symfonie tónů a 
obrazů zachycující život způsobem, který pro nás 
může být překvapivý. Předprodej vstupenek na 
www.dub.cz, Antikvariát Bradík, Riegrovo nám. 
134/63, info na tel. 773 618 978.
Dům kultury v Kroměříži
www.dub.cz

so 2. 3. I 9.00  
MASOPUSTNÍ JARMARK
Tradiční Masopustní jarmark. Celý program zahájí 
průvod veselých masopustních masek a dechové 
hudby Zdounečanka od SVČ Šipka na Hanácké ná-
městí. Po slavnostním zahájení jarmarku starostou 
Kroměříže Mgr. Jaroslavem Němcem si mohou 

návštěvníci dosyta vychutnat bohatý sortiment 
regionálních potravinářských výrobků a od 11.00 
hodin také sledovat či se aktivně účastnit Pravé 
domácí zabijačky. Nebudou chybět ani tradiční 
koláče, gazdovské sýry a zdravé mlsání. Po celý 
den bude k tanci a poslechu hrát Cimbálová muzika 
Josefa Marečka. Do programu jsou v průběhu dne 
zařazeny také zabijačkové workshopy a tvořivé 
dílničky pro děti. 
Hanácké náměstí
www.dk-kromeriz.cz

ne 3. 3. I 15.00 
FERDA MRAVENEC – TĚŠÍNSKÉ 
DIVADLO 
Veselý muzikál pro malé i velké. Kdo by neznal 
tohoto šviháka s puntikatým motýlem pod krkem, 
nezdolného optimistu a zábavného chlapíka s příz-
viskem „práce všeho druhu“?  V podání herců Těšín-
ského divadla se setkáte nejenom s Ferdou, ale také 
jeho kamarádem Broukem Pytlíkem, koketní Be-
ruškou, stydlivou paní plošticí, dravým střevlíkem 
Masorádem a nebude chybět ani postrach všech 
mravenců - krvelačná larva Mravkolva jménem 
Ťuťínek. Přesně tak, jak to Ondřej Sekora kdysi na-
psal a do muzikálové podoby převedli režisér Karol 
Szuska, autor hudby Leszek Wronka, textař Vladi-
mír Čort a choreograf Karel Riegel.
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

VÝSTAVY
A STÁLÉ EXPOZICE

do ne 3. 2. 
VLÁDCI NOCI
Výstava s programem pro školy. Nová výstava 
poodhalí tajemství světa živočichů, jejichž aktivita 
začíná za soumraku a vrcholí v noci. V zatemnělých 
prostorách, napodobujících přirozené prostředí těch-
to zvířat se návštěvník bude pohybovat jen za svitu 
baterky. Uvidí, jak a pomocí čeho se zvířata ve tmě 
orientují, jaký vliv má na jejich život člověk, který 
už dávno nechodí „spát se slepicemi“. Zjistí, co je to 

světelný smog a co způsobuje nejen zvířatům, ale i li-
dem. V simulaci lesa, dvora, mokřadu nebo louky bu-
dou nainstalovány desítky dermoplastických prepa-
rátů hlodavců, ptáků i větších zvířat (liška obecná, rys 
ostrovid, srnec obecný či prase divoké).
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

po 4. 2. - po 18. 2. 
„KDYŽ BOLÍ DUŠE ANEB JAK SE 
ŽILO A ŽIJE S DUŠEVNÍ NEMOCÍ...“
Panelová výstava přibližuje životy slavných a 
úspěšných lidí, kteří se také trápili duševní nemocí, 
a mnoho dalšího o životě s psychózou či depresí.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

po 4. 2. - čt 28. 2.  
AFRIKA OČIMA DĚTÍ
Fotografická výstava organizovaná ve spolupráci 
s neziskovou humanitární organizací Centrem 
Dialog. Fotografie byly pořízeny přímo africkými 
dětmi v okolí jejich bydliště.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 8.2. / 16.30 
VERNISÁŽ VÝSTAVY „ZA SNY“ 
ELEANOR SKURSKÉ
Vernisáž k výstavě „ZA SNY“  s klavírním do-
provodem Martiny Novákové. 
Cukrárna Amadeus

pá 15. 2. - ne 31. 3.
JOSEF RUSZELÁK - POOTEVŘENO 
DO ŽIVOTA MALÍŘE A GRAFIKA
Retrospektivní výstava zlínského malíře a grafika.
Muzeum Kroměřížska, Galerie 
v podloubí 
www.muzeum-km.cz

st 20. 2. - st 20. 3. 
ZŠ OSKOL SLAVÍ 40. VÝROČÍ
Panelová výstava. Výstava shrnující  40 let činnosti školy.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

pá 22. 2. - ne 31. 3. 
KAMÉLIE MEZI ŽIVLY
Výstava kamélií ve sklenících Květné zahrady. 
Nenechte si ujít bohatý doprovodný program.
SO 23. 2. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada – Velký skleník, Ochutnávka čín-
ských čajů, čajovna Na radosti Kroměříž
NE 24. 2. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 2. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada – Velký skleník, Variace pěti ele-
mentů – aranžování květin, Jana Hrstková
NE 3. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 9. 3. / 11.00,
sál MCZK, vstupní objekt Květné zahrady, Květná 
zahrada rukama zahradníků – filmový dokument 
V. a M. Müllerových - 14.00, sál MCZK, vstupní ob-
jekt Květné zahrady, Čínské myšlení a teorie pěti 
prvků, přednáška PhDr. et RNDr. Jurika Hájka
NE 10. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 16. 3. / 13.00 – 16.00,
Květná zahrada – Velký skleník, V hlavní roli živly, 
výtvarná dílna pro děti i dospělé, lektoři MCZK
NE 17. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 23. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada – skleníky, Ukázky kaligrafie a 
bojového umění tai-či, lektoři Konfuciova institutu 
UP Olomouc
NE 24. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií
SO 30. 3. / 11.00 a 14.00,
sál MCZK, vstupní objekt Květné zahrady, Hrdina 
– promítání výtvarně velmi atraktivního filmu o 
sjednocení Číny 
NE 31. 3. / 11.00 a 14.00,
Květná zahrada, Komentovaná prohlídka výstavy 
kamélií

Komentovanými prohlídkami provázejí 
L. Křesadlová nebo M. Letá z Metodického centra 
zahradní kultury v Kroměříži.
Květná zahrada
www.zamek-kromeriz.cz

st 27. 2. - ne 19. 5. 
JARMILA HALDOVÁ - ČEŠTÍ 
PANOVNÍCÍ
Výstava s programem pro školy. Čeští panovníci - Pře-
myslovci, Lucemburkové, Jagellonci a Habsburkové v 
unikátním souboru, který čítá přes stovku reliéfních 
kolorovaných dřevořezeb známé ilustrátorky a vý-
tvarnice Jarmily Haldové, která se projektu českých 
panovníků intenzivně věnuje již přes deset let. Pro 
školní třídy je připraven speciální program, na který 
je nutno se objednat na tel. 573 338 388 nebo na e-
mail: pitruzzello@muzeum-km.cz.
Muzeum Kroměřížska
www.muzeum-km.cz

PROGRAM
SPORTOVNÍCH AKCÍ

so 9. 2. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC ŠTIKA ROSICE
Krajská liga mužů v  hokeji.  Rosickou Štiku v kraj-
ském přeboru na vlastním ledě porážíme. Ne-
smíme ji ale podcenit (v Rosicích nás už dvakrát 
„vyšplouchla“), domácí ztráta s Rosicemi by nás 
mohla mrzet. Když budeme ale makat a mít formu, 
můžeme dát hodně branek.

so 23. 2. I 17.00
HK KROMĚŘÍŽ – HC ORLI UNIČOV
Krajská liga mužů v  hokeji.  Od doby, co se Uničov 
vrátil do naší skupiny krajského přeboru, patří k 
nejlepším celkům. Umí dávat góly, hrát tvrdě a 
potrápit. Přesto byl v obou posledních bitvách v 
Kroměříži poražen. Čekejte ofenzivní a vypjatý duel 
– jeden ze „šlágrů“.

pá  1. 3. I 18.00
MARS - 24H MARATON S ROZ-
TROUŠENOU SKLERÓZOU 2019
Sportovní akce s pohybovými aktivitami vhodnými 
pro pacienty s RS, probíhající souběžně po dobu 
24 hodin na různých místech v ČR i v zahraničí. 
Přijďte  podpořit cvičením kroměřížskou ROSKU, 
která se připojila k celorepublikové akci na podporu 
nemocných s roztroušenou sklerózou.
Sportcentrum Paráda
www.roska-kromeriz.cz

Plavání veřejnosti v únoru
Pondělí  sanitární den
Úterý 6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Středa 9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Čtvrtek  6.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Pátek  9.00 – 13.00, 17.00 – 21.00
Sobota  11.00 – 20.00
Neděle  12.00 – 18.00

Plavání pololetní prázdniny
Pátek 1. 2. 9.00 – 21.00

Plavání jarní prázdniny
Pondělí 25. 2. 9.00 – 21.00
Úterý 26. 2. 9.00 – 21.00
Středa 27. 2. 9.00 – 21.00
Čtvrtek 28. 2. 9.00 – 21.00
Pátek 1. 3. 9.00 – 21.00
Sobota 2. 3. 11.00 – 20.00
Neděle 3. 3. 12.00 – 18.00

Bruslení veřejnosti v únoru
Přesné časy pro veřejnost: web www.szmk.cz
– dále Zimní stadion – Rozpis
Kontakt: Daniel Burian, (mobil) 777 411 918,
(email) zs@szmk.cz
www.szmk.cz

KINO NADSKLEPÍ

pá 1. 2.
15.00 I ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO
LEKTVARU, bijásek, přidáváme
17.30 I PSÍ DOMOV, premiéra
20.00 I ŽENY V BĚHU, premiéra

so 2. 2.
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I ÚNIKOVÁ HRA, premiéra

ne 3. 2.
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme 

po 4. 2.
19.00 I ÚNIKOVÁ HRA, premiéra

st 6. 2.
15.00 I ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ, Kino odpo
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I TICHO PŘED BOUŘÍ, artkino

čt 7. 2.
19.00 I NA STŘEŠE, premiéra

pá 8. 2.
17.00 I LEGO® PŘÍBĚH 2 2D dab., bijásek, premiéra
20.00 I ŽENY V BĚHU, premiéra

so 9. 2.
15.00 I LEGO® PŘÍBĚH 2 3D dab., bijásek, premiéra
19.00 I LÉTO S GENTLEMANEM, předpremiéra
s účastí tvůrců

ne 10. 2.
17.30 I ŽENY V BĚHU, premiéra
20.00 I NA STŘEŠE, premiéra

po 11. 2.
19.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

st 13. 2.
17.30 I NA STŘEŠE, premiéra

20.00 I MARIE, KRÁLOVNA SKOTSKÁ, artkino

čt 14. 2.
19.00 I LÉTO S GENTLEMANEM, premiéra

pá 15. 2.
17.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 2D dab., premiéra
20.00 I LÉTO S GENTLEMANEM, premiéra

so 16. 2.
17.30 I LÉTO S GENTLEMANEM, premiéra
20.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 3D dab., premiéra

ne 17. 2.
14.30 I LEGO® PŘÍBĚH 2 2D dab., bijásek, premiéra
17.30 I DON GIOVANNI, Opery v Nadsklepí 2019

po 18. 2.
19.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 2D dab., premiéra

st 20. 2.
17.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme
20.00 I POTOMEK, premiéra

čt 21. 2.
16.00 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
premiéra
19.00 I POTOMEK, premiéra

pá 22. 2.
17.30 I MRAZIVÁ POMSTA, premiéra
20.00 I ÚHOŘI MAJÍ NABITO, premiéra

so 23. 2.
17.30 I ÚHOŘI MAJÍ NABITO, premiéra
20.00 I MRAZIVÁ POMSTA, premiéra

ne 24. 2.
14.30 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 3D dab., bijásek, 
premiéra
17.30 I ÚHOŘI MAJÍ NABITO, premiéra

út 26. 2.
16.00 I ALITA: BOJOVÝ ANDĚL 2D dab., premiéra
19.00 I BOHEMIAN RHAPSODY, přidáváme

VEJVANOVSKÉHO KROMĚŘÍŽ
Premiéra nastudování opery buffo Jacquese Of-
fenbacha Rytíř Modrovous v podání studentů pě-
veckého oddělení Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
v Kroměříži. Vtipná fraška v režii Antonína Valenty 
a v hudebním nastudování dirigenta Jiřího Kadavé-
ho slibuje zábavu, i přes svůj poněkud temnější 
původní příběh, ve kterém děsivého vraha pěti 
manželek zkrotí až drsná venkovanka Boulotka. 
Dům kultury v Kroměříži
www.dk-kromeriz.cz

st 20. 2. I 8.00  
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL 
Komorní hra s převahou dechových nástrojů, sou-
bory zobcových fléten. Vystoupí žáci v souborech 
zobcových fléten okresu Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž

st 20. 2. I 12.00 – 17.00  
DESKOHERNÍ ODPOLEDNE
Přijďte se pobavit a třeba i něco nového naučit 
s deskovými hrami.  Pro děti a mládež do 15 let.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

st 20. 2. I 17.00
LETNÍ VÝLETY
Foto RNDr. Voňka. Pořádá KČT.
Klub seniorů na Hanáckém náměstí

st 20. 2. I 17.00 
ERIC CLAPTON
Hudební pořad Jiřího Černého o E. Claptonovi pořá-
dá ED Kroměříž.
Knihovna Kroměřížska
www.knihkm.cz

čt 21. 2. I 8.00  
OKRESNÍ KOLO SOUTĚŽE
ZÁKLADNÍCH UMĚLECKÝCH ŠKOL 
Komorní hra s převahou dechových nástrojů. Vy-
stoupí žáci v souborech dřevěných dechových ná-
strojů okresu Kroměříž.
ZUŠ Kroměříž
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KULTURNÍ SERVIS MĚSTA KROMĚŘÍŽE – přehled akcí konaných na území města. 
Číslo 2/2019, V. ročník. Vyšlo dne 31. 1. 2019. Vydává město Kroměříž nákladem 
14 400 + 5 000 ks. Neprodejné! Tisk je přílohou Kroměřížského zpravodaje.
Adresa vydavatele: Město Kroměříž, Velké náměstí 115, 767 01 Kroměříž,
IČO 00 287 351. Tel. 573 321 225, e-mail: zpravodaj@mesto-kromeriz.cz, 
marcela.nehodova@mesto-kromeriz.cz. 
Uzávěrka pro zveřejnění vaší akce je vždy k 17. dni předchozího měsíce!
Vydavatel neodpovídá za programové změny provedené pořadateli akcí po 
uzávěrce Kulturního servisu.

st 27. 2.
10.00 I JAN PALACH, Kino dopo
17.00 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
premiéra
20.00 I ŽENA NA VÁLEČNÉ STEZCE, artkino

čt 28. 2.
16.00 I JAK VYCVIČIT DRAKA 3 2D dab., bijásek, 
premiéra
19.00 I CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?,
premiéra

BIJÁSEK/RODINNÝ 
ASTERIX A TAJEMSTVÍ KOUZELNÉHO LEKTVARU
FRA 2018, 85 min, přístupné bez omezení, dabing 
Tajemství síly obyvatel malé galské vesničky se 
ukrývá v kouzelném lektvaru. Recept na jeho výro-
bu pečlivě střeží druid Panoramix. Když ale jednoho 
dne utrpí ošklivý pád, musí si připustit, že už není 
nejmladší a s pomocí svých věrných přátel, Asterixe 
a Obelixe, se vydává hledat vhodného talentované-
ho následovníka, kterému by své řemeslo a tajem-
ství lektvaru mohl předat.

LEGO® PŘÍBĚH 2
USA/CAN 2019, 107 min, přístupné bez omezení, 2D 
i 3D, dabing 
Boj za vítězství a obnovení harmonie ve světě LEGO 
zavede Emmeta, Hustěnku, Batmana a jejich přá-
tele do vzdálených neprobádaných světů, včetně 
podivné galaxie, ve které je všechno jako v mu-
zikálu. Na jejich tažení projde zkouškou nejen jejich 
odvaha a kreativita, ale i mistrovské stavitelské 
dovednosti. Zároveň se ukáže, jak výjimeční hrdi-
nové to ve skutečnosti jsou.

JAK VYCVIČIT DRAKA 3
USA 2019, 104 min, přístupné bez omezení, 2D i 3D, 
dabing 
Mladý Viking Škyťák a drak Bezzubka se vracejí 
v pokračování úspěšné dobrodružné animované 
série Jak vycvičit draka. Společně budou hledat 
Skrytý svět, jedinou naději na záchranu lidskodra-
čího společenství.

PREMIÉRA

PSÍ DOMOV
USA 2019, 92 min, přístupné bez omezení, dabing
Když si Lucas Bellu adoptoval, byla ještě malé štěně. 
Od té doby se stali nejlepšími přáteli. Jednoho dne 
však Bella zmizí a ocitne se více jak 600 km od svého 
pána. Láska k páníčkovi je však silnější než nepřízeň 
osudu a Bella se rozhodne vrátit se domů. Cestou 
ji čeká mnoho dobrodružství, noví přátelé, ale i ne-
bezpečí a nástrahy velkého neznámého světa.

ŽENY V BĚHU
CZE 2019, 93 min, přístupné bez omezení, česky
Věra (Zlata Adamovská) prožila s Jindřichem (Bo-
lek Polívka) báječný život a je pevně rozhodnutá 
splnit jeho poslední přání – zaběhnout maraton!  
Emancipovaná a rázná matka tří dcer v tom nevidí 
žádný problém. Prostě si trasu rozdělí na čtyři díly 
a zdolají těch více než 42 kilometrů jako rodinná 
štafeta. Žádná z nich sice dosud neuběhla ani metr, 
ale do startu přece zbývají tři měsíce a trenér Vojta 
(Vladimír Polívka) připravil skvělý kondiční plán. 
Stačí jen začít.

ÚNIKOVÁ HRA
USA 2019, 100 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Psychologický thriller Úniková hra vypráví příběh 
šesti lidí, kteří přijali výzvu zúčastnit se únikové 
hry. Velmi brzy ale zjistí, že ze hry cesta ven neexis-
tuje… a začíná boj o přežití.

NA STŘEŠE
CZE 2019, 97 min, nevhodné pro děti do 12 let, česky
Profesor Rypar (Alois Švehlík) poskytne dočasné 
útočiště Songovi (Duy Anh Tran), mladému 
Vietnamci, jehož našel ukrytého na střeše svého 
domu. Soužití nevraživého pána, rozzlobeného na 
celý svět, který mu neuchopitelně uniká a mladíka, 
který hledá východisko ze zoufalé situace v nezná-
mém městě, přináší mnoho třecích ploch, tragiko-
mických situací, ale i překvapivých nápadů a řešení.

LÉTO S GENTLEMANEM
CZE 2019, 98 min, přístupné bez omezení, česky
Anna (Alena Antalová) tráví se svým manželem 
(Igor Bareš) každé léto v chatové oblasti pár desítek 

kilometrů za Prahou. Jsou svoji už celou věčnost, 
takže jejich manželství sklouzlo, jak to tak bývá, 
do rutiny a stereotypu. Jednoho dne se ve vesnici 
objeví Artur (Jaromír Hanzlík). Elegantní šarmant-
ní gentleman, který je, jak všichni předpokládají, 
novým majitelem místního zámku. Zámek je sice 
spíš polorozpadlá ruina, ale zámecký pán s ním má 
velké plány. Mezi Arturem a Annou přeskočí jiskra. 
9. 2. v  19.00 se uskuteční v kině slavnostní před-
premiéra filmu za účasti tvůrců. Před projekcí 
proběhne autogramiáda a po projekci dis-
kuze o filmu.

ALITA: BOJOVÝ ANDĚL
USA/CAN 2019, 122 min, nevhodné pro děti do 12 
let, 2D i 3D, dabing
Alita je normální holka s robotickým tělem, předur-
čená k velkým věcem. Jen o tom zatím neví. James 
Cameron a Robert Rodriguez, dvě výjimečná jména 
světové kinematografie, vás zvou na neobyčejný 
příběh o pádu anděla a zrození bojovnice.

POTOMEK
USA 2019, 92 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Ve stejnou dobu jako přišel na svět malý Miles, se 
na jiném místě odehrála tragédie. Dvě zdánlivě ne-
související události se o několik let propojí děsivým 
způsobem. Milesova máma Sarah se znepokojením 
sleduje synovo nevyzpytatelné a agresivní chování. 
Postupně se smiřuje s myšlenkou, že malého chlap-
ce ovládá nějaká špatná, nadpřirozená síla.

MRAZIVÁ POMSTA
UK 2019, 118 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Ve strhujícím akčním thrilleru plném černého hu-
moru, hraje Liam Neeson Nelse Coxmana, muže od 
rodiny, jehož klidný život s manželkou (Laura Dern) 
je obrácen vzhůru nohama, když jim za podivných 
okolností zemře syn. Nels začne pátrat po pravdě o 
smrti svého potomka na vlastní pěst a jeho touha 
po spravedlnosti se rychle změní v krutou mstu.

ÚHOŘI MAJÍ NABITO
CZE 2019, 101 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky

Masopustní jarmark | 2. 3.

Kamélie mezi živly | 22. 2. – 31. 3.

Maškarní rejdovánky | 10. 2.

Úhoři mají nabito je černá komedie o partě chlapů, 
pro které se hra na URNU (Útvar rychlého nasazení) 
stala únikem z jejich nudných životů. Zasahují u 
domnělých zločinců, evakuují kulturáky a do svých 
her zatahují nic netušící okolí. Všechno jde hladce 
až do okamžiku, kdy se ocitnou v nesprávnou chvíli 
na nesprávném místě.

CO JSME KOMU ZASE UDĚLALI?
FRA 2019, 98 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
dabing
Claude a Marie Verneuilovi čelí nové krizi. Jejich 
čtyři dcery a jejich manželé, David, Rachid, Chao 
a Charles, se rozhodli opustit Francii. Každý z nich 
k tomu má dobrý důvod. Ale co rodiče? Ti udělají 
všechno pro to, aby jim mladí neodjeli někam na 
druhý konec světa. Pokračování úspěšné francouz-
ské komedie vás opět zaručeně rozesměje.

PŘIDÁVÁME
BOHEMIAN RHAPSODY
USA 2018, 134 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
titulky
Queen. Jediné, co je pozoruhodnější než jejich mu-
zika, je jeho příběh. Bohemian Rhapsody popisuje 
hudební dráhu i jedinečnou životní a uměleckou 
jízdu Freddieho Mercuryho od založení skupiny 
Queen až po památný koncert Live Aid v roce 1985.

ARTKINO
TICHO PŘED BOUŘÍ
USA 2019, 106 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
titulky
Baker (Matthew McConaughey) toho má asi dost 
za sebou. Svoje životní rány si léčí v klidu a vedru 
rajského exotického ostrova kdesi v Karibiku. Živí se 
tu jako rybářský průvodce, má svou loď s názvem 
Ticho před bouří, ve vesnici má domek i milenku 
(Diana Lane) a nehezkou minulost zapíjí v baru. 
Ticho jeho života rozčísne jako blesk bývalá žena 
Karen (Anne Hathaway). A přinese bouři.

MARIE, KRÁLOVNA SKOTSKÁ
USA/UK 2018, 124 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Bylo jí pouhých šest dní, když se po smrti otce stala 

Marie (Saoirse Ronan) skotskou královnou. Osm-
náctiletá dívka musela od počátku obhajovat svůj 
trůn a navíc čelila otevřenému nepřátelství rodově 
spřízněné anglické královny Alžběty (Margot Rob-
bie), jejíž vládu odmítala uznat. Dvě výjimečné ženy 
ve sporu o jeden trůn. Taková kombinace nikdy ne-
může dopadnout dobře.

ŽENA NA VÁLEČNÉ STEZCE
ISL/FRA 2018, 101 min, nepřístupné pro děti do 15 
let, titulky
Padesátnice Halla je zdánlivě spořádaná učitelka a 
sbormistryně, ale pod klidným zevnějškem dříme 
víc, než se na první pohled zdá. Tvrdá a nekompro-
misní žena má ještě druhý život – vede totiž sou-
kromou válku s průmyslovými giganty, kteří ničí 
islandskou krajinu. Nejhledanější žena ostrova řeší s 
lukem v ruce dilema mnohých z nás: jak svým dílem 
přispět k tomu, aby nedošlo k ekologické a sociální 
katastrofě?

OPERY V NADSKLEPÍ
DON GIOVANNI
ITA 2018, 165 min, přístupné bez omezení, titulky
Don Giovanni je operou o dvou aktech s hudbou 
Wolfganga Amadea Mozarta a italským libretem 
Lorenza Da Ponte. Je založen na legendách o Donu 
Juanovi, smyšleném prostopášníkovi a svůdci. Don 
Giovanni je na desátém místě v žebříčku nejpo-
pulárnějších oper po celém světě. Téma se stalo 
bezednou studnou inspirace také pro spisovatele 
a filozofy.

KINO ODPO + KINO DOPO
Kino Nadsklepí v nové sezoně pokračuje s projek-
tem nazvaným „Kino odpo“ a přidává navíc také 
novinku „Kino dopo“. Jedná se o odpolední promí-
tání vždy od 15.00 každou první středu v měsíci a 
dopolední promítání vždy od 10.00 každou po-
slední středu v měsíci vždy za zvýhodněné vstupné 
50 Kč.

ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
CZE 2018, 93 min, nepřístupné pro děti do 15 let, 
česky
Úsměvy smutných mužů přiblíží příběhy úspěšných 

chlapů, kteří se přes dno lahve dostali na samotné 
dno života. Na dno, odkud vede už jen cesta vzhůru.

JAN PALACH
CZE 2018, 124 min, nevhodné pro děti do 12 let, 
česky
Film vypráví příběh posledních měsíců Palachova 
života, ukazuje cestu, na níž se z milujícího syna, 
oddaného přítele a citlivého, přemýšlivého studen-
ta filozofie stala „pochodeň číslo 1“.

PLESOVÁ SEZÓNA

Pátek 1. února I 20.00
XII. společenský večer Válečných veteránů, ČSOL a AČR
sál Psychiatrické nemocnice v Kroměříži

Pátek 8. února I 20.00
Gymnázium Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 9. února I 20.00
Módní ples
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 9. února I 19.00
Farní ples římskokatolické farnosti sv. Mořice a řím-
skokatolické farnosti Panny Marie
sál Psychiatrické nemocnice v Kroměříži

Pátek 15. února I 20.00
Maturitní ples Obchodní akademie Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 16. února I 19.00
XV. maturitní ples Střední zdravotnické školy
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 16. února I 20.00
Ples ZŠ Oskol
Společenský sál SŠHS

Pátek 22. února I 19.30
Ples Arcibiskupského gymnázia Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Pátek 22. února I 20.00
XV. ples dárců krve
sál Psychiatrické nemocnice v Kroměříži

Expozice Karla Kryla
Pondělí zavřeno
Úterý  zavřeno
Středa 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Čtvrtek 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Pátek   9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Sobota 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00
Neděle 9.00 – 12.00, 13.00 – 17.00

Až do odvolání nebudou v  Expozici Karla 
Kryla prodávány vstupenky na kulturní 
pořady Domu kultury v Kroměříži a filmová 
představení Kina Nadsklepí.

Pátek 8. března I 19.30
Muzikantský ples Konzervatoře P. J. Vejvanovského 
a Základní umělecké školy v Kroměříži
Dům kultury v Kroměříži

Pátek 22. března I 19.30
Reprezentační ples Střední pedagogické školy 
Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Sobota 23. března I 20.00
Ples Radia Kroměříž
Dům kultury v Kroměříži

Pátek 4. října I 19.00
(Nejen) prvorepublikový ples
T.J. Sokol Kroměříž

do 31. 12.
EXPOZICE KARLA KRYLA
Originální expozice předestírá dílo a myšlenky 
slavného kroměřížského rodáka v neobvyklé 
podobě. Klade důraz na osobní prožitky každého 
návštěvníka.
www.expozicekryl.cz



Hvězdou 2. ročníku Dékáčko 
FESTu bude Doga
Dům kultury otevře podruhé své dveře obdivovatelům a 
posluchačům rockové a metalové hudby. V sobotu 9. břez-
na se souběžně na dvou pódiích uskuteční close-air festi-
val DéKáčko FEST. Hlavní část programu se bude odehrá-
vat ve společenském sále a vystoupí tu jako hlavní hvězda 
večera hardrocková formace Doga, která si s sebou přiveze 
předkapely Sweet Leopard a Booters. Tento trojboj doplní 
v hudebním sále skupiny Hanz´s Fuckers a Sebastien.  (red)

Společenský sál: 
18:00 - Sweet Leopard 
20:00 - Booters 
22:00 - Doga

-
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Pohádková zima láká děti na „kulturák“ 

11

Malí i velcí fanoušci dětských po-
řadů v  Domě kultury v Kroměříži, 
které jsou na programu vždy v ne-
děli od 15 hodin, se rozhodně mají 
letos na co těšit. Pracovnice pro-
gramového oddělení pro ně na-
chystaly nejen oblíbené divadelní 
pohádky v podání renomovaných 
souborů z celé republiky, ale i dět-
ský maškarní karneval či taneční 
muzikál. 
První únorová neděle (3. 2.) 
bude patřit čertovské zábavě. 
Divadlo KAPSA z  Andělské 
hory přijede s  veselou po-
hádkou pro děti Trampoty 
čertíka Culínka. Na nejmenší 
diváky i jejich doprovod čeká 
příběh o  dvou rozpustilých 
čertech, závistivé a mocichti-
vé paní Hárakšandě, smutné 
princezně Amálce, zamilova-
ném čertíkovi Culínkovi, ale 

hlavně o  pekelné perle pro štěstí, 
která pohádku trošku zamotá, zlé 
potrestá, nástrahám odolá a která 
nakonec z  čertíka člověka udělá. 
O týden později (10. 2.) rozehrají, 
rozezpívají a roztančí společenský 
sál Domu kultury Maškarní rejdo-
vánky. Program dětského karneva-
lu připravila olomoucká Agentura 
Gong a komik, herec a moderátor 
Ladislav Dobeš se svou skupinou. 

S  akcemi tohoto typu má bohaté 
zkušenosti a baví s nimi děti i rodi-
če po celé Moravě. Do dění v sále 
se mohou zapojit malí i velcí a čeká 
je řada soutěží, známých i  nezná-
mých tanečků, populárních pís-
niček i  maskovaných překvapení. 
Na neděli 3. března je připravený 
výpravný muzikál pro děti Ferda 
Mravenec. Kdo by neznal šviháka 
s puntíkatým motýlem pod krkem, 

nezdolného optimistu a  zá-
bavného chlapíka nabízejícího 
„práci všeho druhu“? Ferda 
Mravenec, hrdina z  dětských 
knih spisovatele Ondřeje Se-
kory okouzluje generace dětí 
i jejich rodičů už téměř sto let. 
I  proto má stejnojmenný mu-
zikál Těšínského divadla u (ne-
jen) dětských diváků dodnes 
úspěch, ačkoliv premiéra pro-
běhla už v roce 1994.          (red)

Nadsklepí 
k odpolednímu 

promítání přidává 
i dopolední 
představení

Kino Nadsklepí v nové sezoně 
pokračuje s projektem nazva-
ným Kino odpo a přidává na-
víc také novinku - Kino dopo. 
Každou první středu v měsíci 
tak bude možné od 15. hodi-
ny navštívit odpolední filmové 
představení, jako tomu bylo 
v  předchozím roce. K  tomu na-
víc je připraveno také dopolední 
promítání od 10 hodin, a to vždy 
poslední středu v měsíci. V rámci 
obou projektů návštěvníci zapla-
tí zvýhodněné vstupné 50 Kč. 
Pro všechny, kteří z  jakéhokoliv 
důvodu nemohou večerní pro-
mítání navštívit, je připravena 
šestice zajímavých snímků.  
6. února 15:00 Úsměvy smut-
ných mužů - tragikomedie 
„o chlastu, vůli a vesmíru”.

27. února 10:00 Jan Palach –
příběh posledních měsíců Pala-
chova života.

6. března 15:00 Hovory s TGM 
– setkání dvou významných 
osobností první republiky.

27. března 10:00 Toman – dra-
ma o vzestupu a pádu rozporu-
plné osoby šéfa zahraniční 
rozvědky.

3. dubna 15:00 Zlatý podraz –
příběh o lásce, přátelství a naději 
na pozadí poválečných sportov-
ních událostí.

24. dubna 10:00 Balón – příběh 
o překonání ostře střežené hrani-
ce mezi Západním a Východním 
Německem.                                 (red)

Zpěvák nezaměnitelného sou-
lového feelingu Michal Prokop, 
kytarista Luboš Andršt a houslista 
Jan Hrubý - tři vynikající hudební 
osobnosti, legendy domácí rocko-
vé hudby, nepřehlédnutelné in-
dividuality, které se jednou pro-
vždy zapsaly do tuzemské Rocko-
vé síně slávy – i tak by se dalo 
charakterizovat muzikantské trio, 
které v úterý 12. února od 19 ho-
din vystoupí v Divadelním sále 
Domu kultury v Kroměříži. Trojice, 
kterou dal dohromady leader ka-
pely Framus Five Michal Prokop, 
začala koncertovat už v roce 1987 
a s malými přestávkami vystupuje 
dodnes. Písničkový základ z desek 
Michala Prokopa včetně legen-

dární Koleje Yesterday je oboha-
cen Andrštovými zkušenostmi z 
blues a jazzu  a také osobitou hrou 
a klasickým hudebním vzděláním 
Jana Hrubého na elektrifikované 
housle. To nejzásadnější ze svých 
nejlepších koncertů také trio vy-
dalo v  roce 2004 na CD Unplug-

ged. V repertoáru kroměřížského 
koncertu samozřejmě nebudou 
chybět písně ze zásadních alb 
osmdesátých let nebo novějších 
- zlaté desky Poprvé, naposledy 
a platinové Sto roků na cestě, ale 
také skvělé jazzové standardy a 
bluesové improvizace.                     (jd)

Dům kultury v Kroměříži rozezní bigbeatové legendy

Hudební sál: 
19:00 - Hanz´s Fuckers 
21:00 – Sebastien
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Svátek svatého Valentýna vzbuzuje v  našich 
končinách různé reakce. Jedni jej považují za 
anglo-americký výmysl, který má za úkol jen 
zvyšovat prodejnost kytic, bonboniér nebo rů-
žových třpytivých přáníček. Druzí jej hájí tím, 
že je to jen jedna z dalších možností, jak své-
mu protějšku přichystat milé překvapení jako 
důkaz nehynoucí lásky. Zejména pro tuto dru-
hou skupinu je pak připravena široká nabídka 
kroměřížských hotelů, kaváren a restaurací. 
Vybrat si tak můžete podle nálady, časových 
možností, nebo i třeba podle aktuálního stavu 
zamilovanosti.

Hotel U Zlatého kohouta nabízí pobytový ba-
líček pro dva na dvě noci s  lahví sektu s jaho-
dami, růžemi pro dámu a privátním wellness. 
Objednávat si jej můžete na webu hotelu 
www.uzlatehokohouta.cz. 

Uvítáte spíše možnost posedět si nad dobrou 
kávou a něčím malým k zakousnutí? Pak si mů-
žete ve čtvrtek 14. února zajít do kavárny 
veloCAFÉ, která vás přesvědčí, že zamilovat 
se můžete i do kávy. Po celý den bude nabízet 
speciální kávy Jamaica Blue Mountain a Valen-
týnskou směs a k tomu servírovat dezerty s lás-
kou dělané. 

Pokud chcete vzít partnera na dobré jídlo, 
vybrat si můžete z  nabídky kroměřížských 
restaurací. Například Restaurace & kavár-
na Scéna nabídne od čtvrtka 14. do neděle 
17. února carpaccio z  červené řepy s  pěnou 
z  kozího sýru, grilované kachní prsíčko s  dý-
ňovým pyré a medovo-ořechovým saucem, 
filírovaný hanger steak s kaštanovou omáčkou 
a čokoládový fondant s vanilkovým krémem a 
jablkem marinovaným v  portském víně. Celé 
menu završí švýcarská káva s  višňovým liké-
rem a šlehačkou, kterou si můžete vychutnat 
zdarma při objednávce kompletního menu. 

Restaurace Radniční sklípek nabízí palačin-
ku z červené řepy plněnou krémovým sýrem 
s bylinkami, filet z halibuta s vlastními taglia-
telle a rajčatovou omáčkou, burger s trhaným 
vepřovým masem, salátem coleslaw a steako-
vými hranolky a domácí „Oreo“ cheesecake. To 
vše mají v nabídce od čtvrtka 14. do soboty 
16. února.

Restaurace a pivovar Černý orel bude od 
čtvrtka 14. do soboty 16. února podá-
vat degustační menu pro dva, ve kterém si 
můžete vychutnat hovězí carpaccio z  nej-
jemnější svíčkové, steak Černá orlice nebo 
steak Černý orel a jako sladkou tečku pak 
pivní cheesecake s  čokoládou a višněmi.  

Hotel a restaurant Octárna připraví marino-
vaného lososa s  koprem, ginem a hořčičným 
dresingem, kachní prsa na grilu s  bramboro-
vo-celerovým pyré a omáčkou z  višní a cherry 
a čokoládové brownies s pyré z jahod a kokosu. 
K  menu se bude podávat aperitiv – sklenka Osec-
ca demi-sec. Jejich nabídku si můžete vychutnat 
od čtvrtka 14. do neděle 17. února.                   (jh)

V roce 2019 připadá Velikonoční pon-
dělí na 22. dubna, masopust se tedy 
začne slavit zdánlivě pozdě. Tradič-
ní Masopustní jarmark se letos koná 
2. března. Program začne v 9.00 ho-
din, kdy se průvod masopustních 
masek doprovázený dechovou hud-
bou Zdounečanka vydá od Střediska 
volného času Šipka na Hanácké ná-
městí, kde starosta Kroměříže Jaroslav 
Němec zahájí jarmark. Program pak 
bude pokračovat až do 17 hodin. K po-
slechu i tanci zahraje Cimbálová mu-
zika Josefa Marečka, k dostání budou 
různé zabijačkové speciality, sýry, ko-
láče a jiné dobroty pro mlsné jazýčky.    
V 11 hodin uvidíte, zažijete a ochutná-
te pravou domácí zabijačku, zúčastnit 
se můžete i některého ze zabijačko-
vých workshopů. Pro děti jsou připra-
veny také tvořivé dílničky. Vstup na 
akci je zdarma, program můžete najít 
na www.dk-kromeriz.cz. Akce se koná 
za každého počasí.

Masopustní nabídku si připravují i kro-
měřížské restaurace. 
Například Restaurace a pivovar Černý 
orel vás pohostí uzeným jazykem se 
šouletem, krémem z kořenové zeleniny 
s  opečenou slaninou, opečeným jelít-
kovým a jitrnicovým prejtem s jihočes-
kou lepenicí a masopustním koblížkem 
plněným povidly. Tyto dobroty si mů-
žete vychutnat v sobotu 2. a v neděli 
3. března 2019.                                       (jh)

INZERCE



Lázně a péče o tělo
V  zimních měsících se více než 
jindy snažíme relaxovat, zejména 
v  nejrůznějších wellness centrech 
a lázních, kde si dopřáváme pří-
jemné procedury a necháváme 
odpočinout tělo i mysl. Ne jinak 
tomu bylo i dříve. V minulosti mohli 
Kroměřížané využívat lázní, které 
se v našem městě nacházely již ve 
středověku. Na rozdíl od součas-
nosti byl sortiment nabízených 
služeb v  tehdejších lázních mno-
hem rozmanitější. Lazebník (bradýř 
– holil brady) se kromě obsluhy 
samotných lázní věnoval se svým 
tovaryšem také stříhání, holení a 
drobným chirurgickým zákrokům. 
Nejstarší zmínka o kroměřížských 
lázních pochází z  roku 1383, kdy 
jedny lázně provozoval lazebník Fi-
lip a druhé lazebník Řehoř. Městské 
lázně sídlily tradičně 
po celé 16. a 17. sto-
letí v  domě č. 66 ve 
Ztracené ulici (druhý 
dům od zámku). 
Co vše jsme v  tehde-
jších lázních mohli 
vidět? Host po vstu-
pu do lázní mohl 
spatřit dřevěné vany 
určené ke studené a 
teplé koupeli i parní 
lázni. Zároveň spatřil 
na lazebníkově stole 
kleště na trhání zubů, 
břitvy na holení 
vousů, nůžky, nože 
na řezání kuřích ok, 
baňky, pijavice a nej-
různější nástroje na pouštění žilou, 
šrouby na vytahování projektilů 
ze střelných zbraní, několik lahví 
lektvarů, obvazy, masti a mnoho 
další předmětů. Lékařské služby 
však nepatřily k těm  nejlevnějším 
a jejich úspěšnost nebyla příliš 
vysoká. O tom se přesvědčil i jeden 
z měšťanů – Ambrož Mrázek, který 
se po oslepnutí nechal v roce 1574 
léčit od jednoho z kroměřížských 
lazebníků. Za léčbu dal vysokou 
částku 17 zlatých, zrak se mu ale 
přesto nevrátil. V  lázních měly být 
podle nařízení dodržovány vhodné 
hygienické podmínky. Lidé neměli 
do lázní vstupovat ve znečištěném 
oblečení, které mohlo být zdro-
jem případné nákazy ohrožující 
zdraví obyvatelů města. Zároveň 
měly být dodržovány správné 
mravy. Jak uvádí historik František 
Václav Peřinka, „aby se mravnost 
v  lázni řečí všelijakou neurážela, 

bylo nutno, protože lidé obojího 
pohlaví chodili se do lázně baviti 
a proseděli tam mnohý půlden při 
jídle a pití. Při tom ovšem páchalo 
se nezbedností všelijakých.“ Z  toho 
důvodu bylo kroměřížskému la-
zebníkovi po předchozích špat-
ných zkušenostech z  roku 1589 
zakázáno vaření a šenkování piva. 
S  raně novověkým lazebnictvím 
byla obecně spjata ještě jedna 
pikantní záležitost. Své služby 
zde nabízely i kroměřížské pros-
titutky. Přes neřestný charakter 
nejstaršího řemesla na světě a 
nelibost olomouckého biskupa 
byla prostituce vzhledem k oblibě 
zejména u šlechtických osob tiše 
trpěna. Kolem roku 1570 byly 
v Kroměříži provozovány dokonce 
dva nevěstince – jeden v již zmiňo-
vaném domě ve Ztracené ulici a 
ten druhý vedla jistá šlechtična, 

která do našeho města přicestova-
la se svou dcerou z  Prahy. Jako 
nevěstinec fungovaly lázně ve 
Ztracené ulici až do konce 17. sto-
letí, od té doby nabízely prostitut-
ky své služby tajně na náměstích 
a v uličkách noční Kroměříže. La-
zebnictví, které mělo v  Kroměříži 
staletou tradici, bylo provozová-
no i nadále. Sami lazebníci v  roce 
1661 utvořili řemeslný cech, jemuž 
privilegia potvrdila Marie Terezie 
i v  roce 1744. V  této době vlastnil 
lázeňský dům ve Ztracené ulici 
městský lékař Hanz Georg Ger-
ber. Po jeho úmrtí dům zdědila 
dcera, která se provdala za Josefa 
Navrátila. Ten se sice díky svatební 
smlouvě stal jeho majitelem, ale 
lazebnictví již nevykonával. Další 
kroměřížské lázně bychom našli 
v  domě č. 9 na tehdejším před-
městí Sladovny, kde se nacházely 
parní a vanové lázně od počátku 

17. století. Podle nich nese dodnes 
Lázeňská ulice svůj název. V  první 
polovině 19. století provozovali 
tuto živnost celkem čtyři lazeb-
níci (Barbierern), kteří pečovali 
o zevnějšek obyvatel města. 
Na dlouholetou tradici naváza-
li v  moderní době již novodobé 
lázně a specializovaní holiči, 
kadeřníci a kadeřnice ve svých 
salonech. Například v  roce 1911 
byly v  Kroměříži celkem dvoje 
lázně, jedny provozovala Josefa 
Simonová na Hrázi č. 75 a druhé 
Václav Vesnický na tradičním místě 
– v Lázeňské ulici č. 9. Ve stejném 
roce bylo evidováno 16 osob pro-
vozujících holičskou, kadeřnickou 
nebo vlásenkářskou živnost. Mezi 
nejvýznamnější patřil kadeřnický 
salon pro muže i ženy Boženy a 
Antonína Frajtových. Ve zvlášt-
ních, oddělených místnostech na 

Velkém a Fürstenber-
gově (dnešním Ma-
sarykově) náměstí po-
dle reklamy prováděli 
moderní účesy, mytí 
a sušení vlasů dvě-
ma nejnovějšími 
elektrickými přístroji 
v každém čase, barvili 
či odbarvovali vlasy a 
prováděli manikúru i 
pedikúru. Kromě toho 
nabízeli také pod-
ložky, loky, čelenky, 
copy včetně dalších 
vlasových potřeb a 
parfémů. Za první re-
publiky se počet těch-

to živností zdvojnásobil. Ze všech 
32 osob provozujících své salony 
po celém městě zmiňme alespoň 
Marii Teimerovou a její prvotřídní 
pánský a dámský kadeřnický salon, 

sídlící v tehdejší Jiráskově ulici. Její 
reklama v kroměřížském tisku hrdě 
hlásila: „Chcete-li míti přirozeně zvl-
něný vlas, použijte trvalou a vodovou 
ondulaci u f[irm]y Marie Teimerová.“

Čerpáno z  historických pramenů 
a odborné literatury.

Mgr. David Sobek
MZA v Brně – SOkA Kroměříž

CO VÍTE O KROMĚŘÍŽI

knižní novinky

Jak se Kroměřížané bavili 
v nedávné minulosti II.

Vážení čtenáři,
letošní seriál připravovaný pra-
covníky kroměřížského archivu 
sice - ve srovnání s minulým rokem 
– zpracovává odlehčenější téma. 
Neznamená to však, že bychom se 
neměli nechat informovat a poučit o 
tom, jak Kroměřížané trávili svůj vol-
ný čas, jak se bavili či zušlechťovali 
svůj vzhled nebo mysl. Tak přejeme 
příjemné počtení! 
Z  autorů správných odpovědí na 
otázku v  prosincovém zpravodaji 
jsme vylosovali tyto výherce: 

Martin Skácel
Eva Šanovská
Pavel Nečas                                      

ÚKOL č. 2:
Jak se jmenovali dva 

nejstarší známí kroměřížští 
lazebníci?

Správnou odpověď označenou 
heslem „Soutěž“ posílejte do 
20. února na e-mail: zpravodaj@
mesto-kromeriz.cz, nebo na adre-
su: Kroměřížský zpravodaj, Velké 
náměstí 115, 767 01 Kroměříž. (Ne-
zapomeňte uvést svou adresu a te-
lefonní kontakt!)
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Audur Ava Ólafsdóttir:
Nad propastí byla tma

Jónasovi Ebeneserovi táhne na 
padesátku, je rozvedený a právě 
zjistil, že není biologickým otcem 
své dcery. Rozhodne se odjet do 
válkou zmítané země na cestu, z níž 
se nemíní vrátit. S sebou si přibalí 
jen brašnu s nářadím a staré deníky. 
V hotelu, kde se ubytuje, však začne 
své jizvy spatřovat v novém světle. 

Michael Farquhar:
Den blbec – Historický kalendář 
průšvihů a přešlapů

Máte fakt špatný den? Myslíte si, že 
už nemůže být hůř? Tak to se možná 
pletete. Stačí otevřít kalendář his-
torických průšvihů a přešlapů a 
hned zjistíte, že zrovna v tento den 
v minulosti byl na tom někdo ještě 
mnohem hůř než vy. Nepovedené 
dny v této knize, vyzobané ze všech 
myslitelných oblastí dějin a z míst 
po celé zeměkouli, vás pobaví, 
poučí a hlavně vám dají zapome-
nout na ten váš „den blbec“. 

www.knihkm.cz
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Městský útulek Čápka Kroměříž 
Za Oskolí 2455/22 , Kroměříž
Tel.: 573 333 553 

Kde domov můj
Ano. To je název oblíbené vědomostní soutěže na 
stanici ČT 1. Jistě vás zajímá, jak souvisí s  Klubem 
seniorů v  Kroměříži. Právě tam 
se totiž uskutečnil kvíz ve zna-
lostech seniorů věnovaný sté-
mu výročí založení republiky. 
Senioři se nejdříve obávali, zda 
jim bude jejich paměť sloužit 
dobře a vybaví se jim události, 
které mnozí z  nich, byť v  mla-
dém věku, prožili, nebo se o 
nich učili v dějepisu. Podařilo se 
to všem, kteří se vědomostního 
kvízu zúčastnili. A povedlo se 
to i díky vhodně připraveným 

otázkám. Dovedli byste třeba vyjmenovat všechny 
naše prezidenty v pořadí, jak stáli v čele naší repub-
liky za uplynulých 100 let? Řada otázek se vztaho-
vala i k našemu regionu a bylo zajímavé pozorovat 

napětí v obličejích seniorů, jak 
se snažili najít správnou od-
pověď a dát ji do souvislosti 
s  událostmi celorepublikový-
mi. Za bezvadné provedení 
celým kvízem děkuji paní Ma-
rii Šeré, která všechny správné 
odpovědi fundovaně zdů-
vodnila. Zúčastnění senioři se 
obohatili o mnoho nových 
skutečností.
Za Centrum pro seniory Zachar 

Jitka Dvořáková

AKTUALITY Z KLUBU SENIORŮ  
 

Kompletní nabídka psů na: 
www.utulekkromeriz.cz 
www.facebook.com/utulekkromeriz 
e-mail: utulek.kromeriz@seznam.cz

Návštěvní hodiny: 
pondělí - sobota   14 - 17 
neděle - svátky      14 - 16

Městský útulek Čápka poskytuje 
domov spoustě psů. Pro mnohé je 
to domov přechodný – vyzvednou 
si je majitelé nebo rychle najdou pá-
níčky nové, někteří tu však pobývají 
dlouhodobě i trvale. Můžete se za 
nimi přijít podívat v návštěvních ho-
dinách, vzít je na procházku, nebo je 
adoptovat a odvést si je domů. Ten-
tokrát vám k případné adopci před-
stavujeme Herryho.
HERRY je čtyřletý kříženec střední 
velikosti. Je to kastrovaný pes a váží 
17 kilogramů. Je temperamentní a 
velmi kamarádský. Je čistotný, byl 
zvyklý v bytě, ale není moc rád dlou-
ho sám doma. Také by nebylo vhod-
né jej přivést k jinému psovi, chová 
se totiž k ostatním psům dominant-
ně. Na vodítku chodí zvladatelně.

dopisy čtenářů

Herry

European Youth 
Parliament 
přináší popáté v řadě 
další úspěch 
Gymnázia Kroměříž
Na konci loňského roku se kromě-
řížští gymnazisté již poněkolikáté 
zúčastnili Regionálního výběru 
Evropského parlamentu mládeže 
v Ostravě (EYP). Byly to tři velice 
náročné dny s minimem spánku a 
odpočinku. První den se naši žáci 
seznámili s ostatními účastníky na 
tzv. General Teambuilding. Poté 
byli rozřazeni do výborů, jaké si vy-
brali a kde se již blíže seznamovali 
s akademickými tématy, problema-
tikou zadaného úkolu a strukturou 
práce v komisi. Večer, po oficiálním 
zahájení, se konala Eurovillage, kde 
každá delegace škol reprezentova-
la jednu zemi EU, v našem případě 
to bylo Řecko. Celý druhý den se již 
pracovalo na problémech, které 

jednotlivé výbory dostaly k vyře-
šení. Třetí den probíhalo zasedání 
EYP, tzv. General Assembly, tedy 
vlastně vrchol toho, na čem žáci 
předchozí dny pracovali. Výbory 
postupně představovaly svá té-
mata a řešení, následně probíhaly 
proslovy a diskuze a samozřejmě 
hlasování o přijetí návrhu. A právě 
účast, aktivita, nápaditost, ochota 
řešit problémy a průbojnost porota 

hodnotila u všech delegátů. Regio-
nální výběrová konference pokra-
čuje v  březnu republikovým kolem 
v  Olomouci, kam se probojovali 
všichni delegáti Gymnázia Kro-
měříž, a to Martin Laštovica z 7. A, 
Štěpán Remetei z 7. B, nejmeno-
vaná žačka z 6. B, a dále Šimon 
Kranz, Radek Zavadil, Sebastian Šíl 
a Petr Čírtek - supr mega skvadra 
ze Sexty A.             Šimon Kranz, 6. A

Zmatky kolem osadních výborů
Osadní výbory mají v Kroměříži dlouhou tradici, bohužel v jejich ustanovování 
panovala v minulosti jakási živelnost a za osadní výbor se mohl prohlásit kde 
kdo. Proto jsme spolu s dalšími zastupiteli v minulém období iniciovali novou vy-
hlášku, která by jasně stanovila pravidla. Bohužel jsme narazili na názor tehdejší 
většiny, že normu je třeba vydat až po volbách. A skutečně, vyhláška se ocitla na 
programu druhého zastupitelstva, leč v nezvyklé pracovní podobě barevného a 
poškrtaného elaborátu a ještě změněná v několika bodech. Prý na žádost stáva-
jících předsedů osadních výborů. Pomiňme fakt, že by způsob a pravidla volby 
mělo stanovit město, nikoli stávající výbory. Těžko ale pochopím, že z vyhlášky 
vypadlo, že by se měla informace o konání voleb do osadních výborů objevit 
na webu města a ve Zpravodaji. Místo toho se má pověsit papír na nástěnku 
a vyhlásit rozhlasem, který ve Vážanech vůbec nepoužíváme. Jsme lidé, může 

se stát, že se při přípravě vyhlášky něco přehlídne – třeba že schází větička, že 
volit by měli jen občané s trvalým bydlištěm v příslušné části. Něco je ale špatně, 
když na to na schůzi zastupitelstva upozorním, navrhnu vrácení k dopracování 
a novou koalici faktické chyby nezajímají a raději protlačí vyhlášku i s chybami. 
Korunu všemu v diskuzi nasadí sdělení, že v Těšnovicích už k jakési volbě došlo 
30. 10., v době funkčního období předchozího výboru a dlouho před tím, než 
zastupitelstvo vyhlášku přijalo. Je takový výbor vůbec ustaven právoplatně? 
Nová vyhláška potřebu jasných pravidel naplnila jen z části. Škoda.
PS: Rozhodl jsem se, že na tvrzení místostarosty Peštuky v minulém čísle nebu-
du reagovat. Kdo byl u jednání, ví své. Výsledek voleb silně ovlivnila kauza ne-
mocnice a snaha neštěpit síly. A protože ohrožení nemocnice nejen trvá, ale v 
posledních dnech graduje, musíme se dívat vpřed. Pokud někoho zajímají naše 
postoje, odkazuji na web www.zdrave-kromerizsko.cz.

Richard Kreml, zastupitel, Zdravé Kroměřížsko

  
NÁZOR ZASTUPITELE
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Iva Chmelová, *1936, Vrbka
Milan Jansa, *1948, Brno
Radka Hudcová, *1961, Kroměříž
Jaroslav Man, *1931, Roštín
Zdeněk Mičunek, *1955, 
Rajnochovice
Marie Churá, *1939, Kroměříž
Lubomír Pišťáček, *1939, Kroměříž
Ladislav Doležel, *1953, Kroměříž
František Bečvařík, *1935, Kroměříž
Vojtěch Dřímal, *1948, Soběsuky
Václav Gärtner, *1942, Kroměříž
Zdeněk Olejník, *1940, Kroměříž
Jaromír Jordán, *1942, Kroměříž
Rudolf Deneš, *1936, Šelešovice
Josef Zavadil, *1945, Zlobice
Silvestr Spurný, *1944, Hulín
Anna Marečková, *1941, Kroměříž
Lumír Kořínek, *1956, Kroměříž
Soňa Lajkepová, *1932, Kroměříž
František Čihánek, *1941, Vážany

Anna Kolaříková, *1920, Kroměříž
Věra Flaksová, *1941, Kroměříž
Miluše Heinzová, *1953, Kroměříž
Stanislav Michalík, *1939, Střílky
Josef Partyka, *1940, Chropyně
Zdeňka Haničáková, *1934, Kroměříž
Ludmila Ondříšková, *1950, Kostelany
Evžen Mlčoch, *1963, Kroměříž
František Pišťáček, *1952, Kroměříž
Eva Schejbalová, *1954, Chropyně
Vlasta Helísková, *1925, Kroměříž
Ján Koblen, *1952, Pravčice
Jaroslav Galatík, *1955, Kvasice
Jaroslav Navrátil, *1963, Postoupky
Marie Pavlů, *1943, Hulín
Jaroslava Šišáková, *1933, Vážany
Marie Mádrová, *1941, Kroměříž
Milada Galiová, *1945, Záříčí
Josef Regent, *1932, Sulimov
Martin Pieger, *1973, Slovensko
Mgr. Jaroslav Tesař, *1929, Kroměříž

Úmrtí – prosinec 2018Narození – prosinec 2018

Vážení rodiče, 
dovolujeme si vás pozvat k  vítání vašeho dítěte do života. 
Obřad se koná vždy v sobotu v obřadní síni Městského úřadu 
v  Kroměříži. Je možné domluvit se na individuálním termínu 
jen pro jednu rodinu, nebo na vítání pro tři rodiny. 
Vítání je určeno pro děti s trvalým pobytem v Kroměříži. Bližší 
informace vám sdělí matrikářky na tel. 573 321 180.  
Těšíme se na vás a vaše miminko. 

Nejbližší volné termíny vítání jsou: 2. 2., 9. 2., 16. 2., 16. 3., 
30. 3.

V seznamu jsou uvedeni zemřelí,   u nichž pozůstalí  souhlasili se zveřejněním 
v tisku.

V seznamu jsou uvedeny ty děti, u nichž rodiče souhlasili 
se zveřejněním v tisku.

Sňatky – prosinec 2018
Petr Zimmermann, Hulín – Lucie Zavadilová, Kroměříž
Tomáš Pišťáček, Kroměříž – Jarmila Mazurová, Nětčice
V seznamu jsou uvedeni pouze snoubenci, kteří souhlasili se zveřejněním v tisku.

Tadeáš Červenka, Nová Dědina
Jiří Ančinec, Hulín
Tomáš Rosecký, Břest
Ema Barnetová, Zborovice
Lukáš Daněk, Kvasice
Klára Hůrková, Vážany
Anna Galetková, Kroměříž
Tobias Rosecký, Těmice
Matyáš Večerek, Pravčice
Stella Icelová, Hulín
Tamara Ellie Odložilíková, 
Holešov
David Hána, Zborovice
Theodor Benešovský, Kojetín
Lukáš Dorazil, Přerov
Antonín Zahradníček, Chropyně
Peter Huťan, Kroměříž
Aneta Černá, Zdounky
Amálie Vlachová, Kroměříž

Šarlota Plšková, Bystřice p. H.
Radek Nezdařil, Kroměříž
Ngoc Khue Do, Ostrava
Kristýna Růžičková, Pačlavice
Sofia Anna Halouzková, Kyjov
Anna Kubová, Žalkovice
Eliška Daňková, Kvasice
Antonín Charvát, Kroměříž
Jakub Maixner, Přerov
Anežka Šimčíková, Roštín
Nela Polášková, Prasklice
Liliana Adamčíková, Záhlinice
Martin Šabatka, Všetuly
Dominik Trefil, Kojetín
Matěj Tesař, Praha 
Michael Michajlovič, Kroměříž
Emilie Weberová, Kroměříž
Laura Urbanová, Kroměříž
Patrik Pavelka, Rusava

Slavnostní vítání malých občánků na kroměřížské radnici

Alex Bortlík Bára Šišková Dan Fišer Filip HrdinaEliška Medková

Filip Vykydal

 INFORMACE E.ON O PŘERUŠENÍ DODÁVKY ELEKTRICKÉ 
ENERGIE
5. 2. od 7.30 do 13.30 h – Kroměříž, Křižná např. 167, 168, 169/8.
5. 2. od 8.30 do 14.30 h – Kroměříž, 1. máje 222, 281, Husovo 
nám. 226, 227, 228, 229, 230, 231, Tovačovského 211, 213.
11. 2. od 7.30 do 14.30 h – Kroměříž, ul. Švestková, Sadová, Oře-
chová.
11. 2. od 8.30 do 13.30 h – Kroměříž, Kotojedy (za kruhovým 
objezdem vlevo směr Trávník), např. 109, K12, K13.Informace o 
přerušení dodávky el. energie ve vašem bydlišti si můžete ob-
jednat v e-mailové podobě nebo prostřednictvím SMS přímo u 
společnosti E.on v rámci služby Energie 24, nebo prohlédnout na 
portálu http://portal.eon.cz/cs/otg

Jakub Kolařík

Justýna Stejskalová Žofie Stejskalová Nicol BortlíkováMatyáš Kománek Tereza Pavlíčková

Karolína Vykydalová
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Ples města Kroměříže
a Radia Kroměříž 2019
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